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Euro	 4.4852 lei
Dolar	 3.9870 lei

Sf. Sfinţit Mucenic Vlasie, 
Episcopul Sevastiei; 

Sf. Teodora, împărăteasa

Maxime 

Sinaxar 

„Prostia este o suferinţă 
nedureroasă a inteligenţei.”

Emil Cioran
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Interior 

De ani buni, băgăm bani în serviciul de eca‑
risaj al Primăriei Galaţi, fără să se întâmple 
propriu-zis nimic. Ba, anul trecut, cetăţenii 

care locuiesc la bloc s-au trezit că trebuie să plătească 
de două ori taxa de ecarisaj.

De-a lungul anilor, din taxa de ecarisaj s-a dat de 
mâncare câinilor din padocul public, dar nici 
asta nu s-a întâmplat până la capăt, dacă ţi‑
nem cont că, din iulie 2014, aceştia sunt hră‑
niţi din donaţii. Au fost cumpărate tractoare, 
dar padocuri nu s-au construit, cel puţin nu 
atâtea câte ar fi trebuit, pentru numărul fabu‑
los de peste 16.000 de câini, cât are Galaţiul. 
A fost făcut unul în 2013, ca extensie a adă‑
postului vechi, dar numărul de locuri nu s-a 
mărit extraordinar. Promisiuni de construire 
a unor padocuri au venit şi de la Dumitru Nicolae, şi 
de la Marius Stan. Construcţia din 2013 ne-a mai scos 
un pic ochii, primarul şi-a reînnoit promisiunile şi unii 
dintre noi şi-au zis că poate-poate va face ceva, până 
la urmă avea doar un an şi un pic de mandat. Numai 
că acum mandatul e pe sfârşite, iar un alt padoc nu a 
venit. La început de 2016 şi la sfârşit de mandat, avem 
în continuare o promisiune, dar şi bani prinşi în buget 
pentru realizarea unui nou padoc.

Numai că Marius Stan se mai face vinovat şi de amâ‑
narea pe cât posibil a aplicării legii care permite eutana‑
sierea câinilor. La începutul anului 2014, municipalitatea 
ar fi putut începe să aplice Legea 258/2013, dar Consiliul 
Local a aprobat modalitatea de aplicare a actului cu pri‑
cina abia în martie, primarul omiţând atunci să numească 

şi un împuternicit care să decidă moartea şi viaţa fiecărui 
câine, împuternicit fără de care nu se poate trece la fap‑
te. La scurt timp, Curtea de Apel Bucureşti a suspendat 
normele de aplicare a legii care permite eutanasierea 
maidanezilor, pe 20 iunie 2014, ca urmare a cererii orga‑
nizaţiei Vier Pfoten. Până la finele anului trecut, nimeni 
nu a mai făcut nimic, pentru că, fără norme, nu putea fi 
aplicată legea. De la sfârşitul lunii noiembrie 2015, eu‑
tanasierea a devenit din nou legală, numai că Primăria 

Galaţi tot nu poate trece la aplicarea ei, pentru că, în 
continuare, nu există un împuternicit al primarului.

Pe de o parte, îl înţeleg pe Marius Stan, nu vrea 
să îşi asume uciderea câinilor, dar nici nu spune clar 
acest lucru, ci doar îl amână. Nu vrea să se pună rău 
nici cu iubitorii de animale, dar nici cu oamenii care 

pur şi simplu vor ca maidanezii să dispară 
de pe străzi. Bun, sunt de acord cu el, nu 
vreau uciderea câinilor, dar să vină cu o 
soluţie, să o implementeze, însă primarul 
nu face nimic! Pe de altă parte, nici direc‑
torul Ecosal, Ionuţ Pucheanu, candidat şi 
el la postul de primar, nu pare mai hotărât 
să strângă câinii de pe străzi, nici campa‑
nii de adopţii nu am văzut să organizeze. 
Fiindcă o chichiţă legislativă îi împiedica 

să sterilizeze câinii şi să îi elibereze, nu s-au mai făcut 
nici măcar campanii de sterilizare, singurele soluţii în 
măsură să reducă, în timp, numărul de câini, fără să se 
recurgă la măsuri extreme. Să nu se înţeleagă că pledez 
pentru eutanasierea câinilor, nu e cazul. Dar pledez, ca 
mulţi alţii, pentru strângerea lor de pe domeniul public. 
A strânge 1.000 de câini într-un an şi a da spre adopţie 
500 dintre ei nu înseamnă rezolvarea problemei, mai 
ales că ăia de pe străzi se înmulţesc în continuare. 

Din amânare în amânare, 
în pas de maidanez
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Ce a făcut Primăria cu banii strânşi de la populaţie

Deşi plătim taxă 
de ecarisaj, Galaţiul 

este plin de maidanezi

Din a doua jumătate a anului

Peste 120 de 
medicamente ar putea 
dispărea din farmacii

Medicină/5

Locuri de veci pe alei, în Cimitirul „Sf. Lazăr”  

Morminte astupate 
de pământul gropilor 

alăturate
Administraţie/2

Fonduri 
pentru dezvoltare 
şi goluri de casă

Ce face 
municipalitatea 
cu banii 
necheltuiţi 
în 2015

Eveniment/3
Deocamdată 
doar un cinema

Primăria vrea 
cinematografele, 
RADEF se face 
că plouă

Credinţă/4
În Micro 21

Preoţi care nu 
obosesc niciodată 
făcând bine

Comunitate/7
De vorbă cu actorul 
Ionuţ Moldoveanu

Îngerul 
regretatului 
Ion Cojar 
şi dracii realităţii

Observator/12
Complexul Ancora 
a mai făcut doi „pui”

Garaje demolate, 
restructurarea 
urbană aşteaptă!
După decesul 
lui Sergiu Dumitrescu

Florina Zaharia 
va conduce CCDJ 
Eveniment caritabil 
la Luli Cafe

Stand-up comedy 
cu scop umanitar 
la mall 

Un singur tur, 
bătut în cuie!

Când ne alegem 
primarul 
şi consilierii

Eveniment/3

[ Sute de apartamente din Micro 39 B au rămas 
„pe uscat” din cauza neglijenţei conducerii asociaţiei 
de proprietari

[ În 2015, gălăţenii care trăiesc la bloc au plătit chiar de două ori 
taxa de ecarisaj, dar maidanezii tot nu s-au împuţinat
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În urma raportului Medicinei legale 

Noi acuzaţii 
în cazul 

bebeluşului mort
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“Viaţa liberă”,  
la tine în cartier
Astăzi, venim 
în Micro 39B

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astăzi, 
11 februarie, între orele 9.00 
şi 9.30, vă aşteptăm în Micro 
39B, la chioşcul nostru situat 
vizavi de benzinăria Petrom, 
să ne spuneţi ce vă nemul-
ţumeşte şi să le sugeraţi au-
torităţilor ce trebuie făcut în 
cartier şi în zona adiacentă. 

Administraţie/2

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Şi cu banii luaţi, şi cu apa tăiată

Cum au rămas 
mii de gălăţeni 
fără strop de apă 
rece în case
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Locuri de veci pe alei, în Cimitirul „Sf. Lazăr”

Morminte astupate de pământul gropilor alăturate
[ Groparii Cimitirului 
„Sf. Lazăr” sapă morminte 
pe aleile de trecere, 
iar pământul rezultat 
este depozitat pe locurile 
de veci din jur

Din cauza lipsei locurilor de 
veci, Gospodărire Urbană a în-
ceput să îngroape morţii pe ale-
ile dintre mormintele Cimitirului 
„Sf. Lazăr”. Acest lucru este de în-
ţeles, oarecum, dacă ţinem cont 
că toate cele trei cimitire admi-
nistrate de Gospodărire Urbană 
sunt la limita de avarie cu locurile 
de veci. De neînţeles este de ce 
alege administratorul cimitirului 
tocmai aleile cele mai înguste 
pentru acest lucru, potrivit unuia 
dintre concesionari.

„Groparul şef mi-a spus că se 
îngroapă morţii pe alei late de 

trei metri, cu toate că sunt şi alei 
care sunt late de cinci metri. Ştiu 
că mormintele, dar şi aleile sunt 
standard, nu înţeleg cum aleg să 
facă noi gropi exact pe aleile mai 

înguste, astfel încât nimeni nu 
poate ajunge la mormântul per-
soanelor dragi decât călcând pe 
celelalte”, ne-a spus Gabriel.

Totodată, pământul scos din 

gropile nou-făcute este depozi-
tat, cel puţin temporar, pe locu-
rile de veci deja existente, indi-
ferent dacă asta face ca solul să 
astupe cu totul crucile şi datele 

de identificare ale celor din mor-
mintele adiacente. Ba, mai mult, 
greutatea pământului poate 
produce şi daune construcţiilor 
funerare, ceea ce s-a şi întâmplat 
în cazul unuia dintre mormin-
tele de care se ocupă domnul 
Gabriel. „Cireaşa de pe tort a fost 
când am întrebat cine plăteşte în 
cazul pagubelor produse cavou-
lui. Mi s-a răspuns că nu adminis-
traţia cimitirului este vinovată şi 
traşi la răspundere trebuie să fie 
proprietarii mormintelor din jur. 
Adică nu ei, care au spart de fapt 
măsuţa de la cavou sau au rupt 
una dintre barele care îngrădeş-
te cavoul”, ne-a mai spus domnul 
Gabriel.

Am solicitat un punct de vede-
re societăţii Gospodărire Urbană, 
dar acesta nu ne-a parvenit până 
la închiderea ediţiei.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Nicio ofertă la staţia de epurare
Valoare prea mică a contractului

Potrivit Primăriei Galaţi, nu s-a prezentat niciun construc-
tor la licitaţia pentru realizarea staţiei de epurare din cartierul 
Dimitrie Cantemir, pentru că valoarea estimată a contractului 
este prea mică, respectiv, 483.870 de lei. „Trebuie reanalizat 
proiectul tehnic şi găsită o soluţie”, arată Primăria Galaţi, care a 
scos la licitaţie staţia de epurare de două ori.

Nicoleta Onofrei

La Gospodărire Urbană
Închiriere de cisterne cu şofer

Societatea Gospodărire Urbană a făcut o cerere de ofer-
tă în Sistemul Electronic de Achiziţii Publice (SEAP) pentru 
a încheia un acord-cadru de servicii de transport de apă, 
cu autocisternă cu şofer. Acordul vizează trei autocisterne, 
iar valoarea estimată a acestuia este cuprinsă între 52.925 şi 
251.773 de lei.

Nicoleta Onofrei

Cu toate că în vistieria 
bugetului local ajung 
an de an sume destul de 

importante strânse de la popula-
ţie pentru finanţarea activităţii 
de ecarisaj, câinii de pe străzi nu 
par să se împuţineze.

Din datele furnizate de că-
tre Serviciul Public Ecosal, doar 
955 de câini comunitari au fost 
strânşi, anul trecut, de pe străzi. 
Asta în contextul în care, în anii 
anteriori, am fost informaţi că 
pe străzi sunt peste 16.000 de 
maidanezi. Astfel, strângând 
aproape 1.000 de câini din peste 
16.000, înseamnă că va dura cel 
puţin 16 ani să fie capturaţi toţi 
maidanezii, în cazul, puţin pro-
babil, în care aceştia nu se mai 
înmulţesc.

Totodată, din câinii adăpostiţi 
în padocul public, 502 au fost 
adoptaţi. Cu toate că rata de co-
lectare a maidanezilor este rela-
tiv mică, asociaţiile de proprietari 
s-au trezit, în octombrie anul 
trecut, cu o decizie de impunere 
trimisă de Primărie, prin care li se 
cere să achite taxa de ecarisaj, ca 
persoane juridice, pe ultimii cinci 
ani, taxă impusă printr-o hotărâ-
re de Consiliu Local în anul 2010. 
Astfel, gălăţenii care locuiesc la 
bloc sunt obligaţi să plătească de 
două ori această taxă de ecarisaj, 
o dată ca persoană fizică - trei lei 
pe an, şi încă o dată ca făcând 
parte din asociaţiile de proprie-
tari, persoane juridice, care tre-

buie să achite 56 de lei pe an. Cu 
toate că situaţia este absurdă, 
asociaţiile au trebuit să plăteas-
că. Îndreptarea situaţiei a venit 
la sfârşitul lunii noiembrie, când 
aleşii locali au aprobat o excepţie, 
prin care asociaţiile de proprietari, 
chiar dacă sunt persoane juridice, 
să nu mai plătească această taxă. 
Doar pentru viitor, însă...

Hrană din donaţii, dar costuri 
mai mari decât în anii trecuţi

Potrivit Primăriei Galaţi, suma 
încasată din taxa de ecarisaj a 
fost de 2.549.161 de lei, din care 
1.359.317 lei este suma aferen-
tă anului 2015, iar 1.189.843 de 
lei este suma reportată din anul 
2014. Din suma totală încasată, 
1.058.293 de lei s-au dus, potrivit 
Primăriei, pe cheltuieli curente 
pentru gestionare şi capturare a 
câinilor fără stăpân.

Ciudat este, în schimb, că, 
din iulie 2014, maidanezii din 
padocul Ecosal sunt hrăniţi din 
donaţii externe, prin intermediul 
fundaţiilor „Ajutaţi-l pe Lăbuş” 
şi „Braveheart Rescue”. Fundaţia 
din urmă administrează de ani 
buni pagina „Help the dogs at 
Galati, Public shelter Ecosal”. 
Astfel, cu toate că o mare parte 
din hrană provine din exterior 
şi nu este cumpărată din banii 
colectaţi prin taxa de ecarisaj, 
cheltuielile pentru funcţionare 
sunt mai mari decât în anul 2014, 

când suma cheltuită pentru acest 
lucru a fost de 712.346 de lei. În 
2013, cheltuielile pe mâncare, 
capturare, transport, sterilizare 
au fost de 442.622 de lei.

Din informaţiile obţinute mai 
demult de noi, ştim că între-
ţinerea unui câine în padocul 
Primăriei costă 1,98 lei pe zi, în 
sumă fiind incluse cheltuieli-
le pentru întreţinere, îngrijitor, 
energie electrică, apă, hrană, iar 
operaţiunea de capturare a unui 
câine se ridică la suma de 4,5 lei. 
În acest context, dacă în 2015 au 
fost capturaţi aproape 1.000 de 
câini, costul total de capturare 
s-ar cifra la doar 4.500 de lei.

Iar, dacă, să spunem, pado-
cul Ecosal ar fi avut constant un 
număr de 1.400 de capete de 
întreţinut, suma totală ar fi ajuns 
la puţin peste un milion de lei, 
dar subliniem că nu a avut cum 
să cheltuiască atât, pentru că, cel 
puţin la finele anului, erau doar 
1.130 de câini în padoc, iar hrana 
nu a provenit din sumele alocate 
de la bugetul local.

Atâta timp cât hrana a venit 
din afară, iar capturarea a costat 
numai 4.500 de lei, ne întrebăm 
ce s-a întâmplat cu restul banilor, 
până la 1.058.293 de lei.

Una spune Primăria, 
alta spune Ecosalul

Cifrele date de către Primărie 
nu prea se pupă cu datele fur-

nizate de Ecosal. Astfel, potrivit 
sintezei de venituri şi cheltuieli la 
capitolul „ecarisaj”, Ecosal a avut, 
în 2015, un venit pentru colecta-
re animale şi ecarisaj de 852.983 
de lei şi a cheltuit 921.739 de lei, 
iar pentru dezinsecţie şi dezin-
fecţie a avut un venit de 288.833 
de lei şi a cheltuit 286.216 lei. 
Astfel, Ecosal a cheltuit, în total, 
în 2015, pentru ecarisaj, suma 
de 1.207.955 de lei. În anul 2014, 
cheltuielile din baza de date a 
Ecosal arată 1.135.173 de lei, cu 
toate că veniturile au fost de 
1.082.328 de lei. Diferenţa dintre 
sumele prezentate de Ecosal şi 
Primărie, pentru 2015, este mică, 
în schimb diferenţa dintre sume-
le cheltuite pentru funcţionare 
în 2014 este mult mai vizibilă, 
având în vedere că Primăria sus-
ţine că s-au cheltuit 712.000 de 
lei, iar Ecosal spune că pentru 
ecarisaj şi dezinfecţie a dat peste 
1,1 milioane.

În ce au fost investiţi banii

Potrivit Primăriei Galaţi, din 
taxa de ecarisaj s-au făcut şi chel-
tuieli de investiţii, în valoare de 
521.308 lei, din care s-au achizi-
ţionat containere pentru vesti-
are în valoare de 102.000 lei, o 
autoutilitară de aproape 240.000 
de lei, un compresor de igieni-
zat - 13.000 lei, curăţitor cu pre-
siune pentru dezinfectat utilaje 
şi spaţii - 99.000 de lei, maşină 

de curăţare şi igienizare echipa-
mente de protecţie - 7.000 de lei, 
maşină de colectare dejecţii ani-
male - 29.000 de lei, pistoale de 
uz veterinar şi puşcă de uz veteri-
nar cu tranchilizant în valoare de 
aproximativ 38.000 de lei.

Deci, propriu-zis, din taxa de 
ecarisaj, doar ultimele investi-
ţii au privit serviciul de ecari-
saj din cadrul Ecosal. Totodată, 
dacă vă întrebaţi dacă maşinile 
de colectare a dejecţiilor sunt 
pentru oraş, n-aţi ghicit, pentru 
că, potrivit şefului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, cele trei maşini de 
colectare a dejecţiilor animale-
lor sunt folosite pentru curăţarea 
padocului.

Avem lege, dar nu avem 
împuternicit

În noiembrie 2015, totul pă-
rea clar, normele de aplicare ale 
legii care permite eutanasierea 
fiind din nou vigoare. În schimb, 
Primăria nu poate trece la aplica-
rea legii, pentru că primarul nu a 
desemnat un împuternicit care 
să decidă viaţa şi moartea fiecă-
rui animal în parte. De la finele 
anului trecut şi până acum, pri-
marul Marius Stan nu a găsit tim-
pul sau puterea să desemneze 
un împuternicit, astfel încât nici 
legea nu poate fi aplicată.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Ce a făcut Primăria cu banii strânşi de la populaţie

Deşi plătim taxă 
de ecarisaj, Galaţiul 

este plin de maidanezi
[ În 2015, gălăţenii care trăiesc la bloc au plătit chiar de două ori taxa de ecarisaj, dar maidanezii tot nu s-au 
împuţinat [ Deşi câinii din adăpostul public sunt hrăniţi din donaţii, încă din 2014, suma cheltuită anul trecut 
de Primărie pentru îngrijirea maidanezilor este mai mare decât în anii anteriori

Pentru prima 
dată profit, 
la Gospodărire 
Urbană
Plata 
restanţelor, 
drumul 
spre glorie

După cum am anun-
ţat deja, potrivit site-ului 
Ministerului Finanţelor, 
Gospodărire Urbană a 
avut numai pierderi din 
2010 încoace, nu numai 
trei ani consecutiv, aşa 
cum a declarat presei 
primarul Marius Stan. În 
schimb, după atâţia ani 
pe pierdere, societatea a 
încheiat anul 2015 cu un 
profit de 731.000 de lei.

La începutului lunii 
februarie, a fost aprobat, 
în Consiliul Local, buge-
tul societăţii pe 2016, din 
care reiese că venituri-
le totale propuse pen-
tru anul în curs sunt de 
10.750.000 de lei, iar chel-
tuielile totale propuse 
sunt de 10.745.000 de lei. 
Astfel, profitul preconizat 
la finele anului 2016 este 
de 5.000 de lei. Proiectul 
de hotărâre al Consiliului 
Local mai prevede şi mă-
suri de îmbunătăţire a re-
zultatului brut şi reducere 
a plăţilor restante.

Potrivit bugetului apro
bat de Consiliul Local, 
Gospodărire Urbană a 
încheiat anul trecut cu 
plăţi restante în valoare 
de 102.000 lei şi cu crean-
ţe restante în valoare de 
26.000 de lei. Asta spre 
deosebire de anul 2014, 
când încheiase anul cu 
plăţi restante în valoare 
de 711.000 de lei şi crean-
ţe în valoare de 683.000 
de lei. De altfel, potrivit 
directorului interimar de 
la sfârşitul anului trecut, 
Viorel Popa, chiar plata 
furnizorilor şi negocierile 
pentru ştergerea pena-
lităţilor au fost motivele 
pentru care societatea 
Gospodărire Urbană a 
reuşit să ajungă pe pro-
fit în 2015. „Gospodărire 
Urbană nu a avut profit 
pentru că nimeni nu a 
vrut să obţină profit. Erau 
bani în cont, dar nu erau 
plătiţi furnizorii, ci se dă-
deau banii pe tot felul de 
prostii, iar astfel se adu-
nau penalităţi. Penalităţile 
au dus la pierderi în bu-
get. Când am ajuns eu la 
Gospodărire Urbană, erau 
furnizori care nu fuseseră 
plătiţi de opt luni, de un 
an. Am mers la negocieri 
şi am şters penalităţile re-
spective. Am făcut plăţi. 
Astfel, societatea a reuşit 
să facă profit, dar proble-
ma este că nimeni nu vrea 
profit!”, ne-a declarat fos-
tul director interimar.

Propuneri de reducere  
a restanţelor 
în ritm de melc

Chiar dacă reducerea 
plăţilor restante a înre-
gistrat un hop specta-
culos anul trecut, de la 
711.000 lei la 102.000 lei, 
actualul director interi-
mar, directorul economic 
Tinca Podaru, a propus 
Consiliului Local spre 
aprobare un ritm mai 
lent de reducere a plăţilor 
restante. Astfel, potrivit 
documentului „Măsuri de 
îmbunătăţire şi reducere a 
plăţilor restante”, aprobat 
în Consiliul Local, preve-
de ca, în anul curent, plă-
ţile restante să ajungă la 
suma de 95.000 de lei, în 
2017 la 80.000 de lei, iar 
în 2018 la 75.000 de lei. 
Societatea Gospodărire 
Urbană a solicitat, toto-
dată, anul acesta, prelun-
girea termenelor pentru 
recuperarea creanţelor de 
la Fotbal Club Municipal 
Dunărea Galaţi, care este 
în proces de dizolvare ca 
persoană juridică, până la 
finele anului 2016.

Nicoleta Onofrei

Fonduri pentru 
dezvoltare  
şi goluri de casă
Ce face 
municipalitatea 
cu banii 
necheltuiţi 
în 2015

Aleşii locali ai Galaţiului 
au hotărât, la începutul 
acestei luni, ce vor face cu 
banii rămaşi necheltuiţi 
din anul 2015. Conform 
hotărârii aprobate de 
Consiliul Local, excedentul 
bugetului local, în sumă 
de 3.457.326 de lei va fi 
împărţit în două. Pentru 
finanţarea cheltuielilor 
secţiunii de dezvoltare 
sunt alocate 2.195.164 de 
lei, iar pentru acoperirea 
temporară a golurilor de 
casă, restul de 1.262.161 
de lei.

Potrivit directorului 
Direcţiei Generale de 
Buget Finanţe din cadrul 
Primăriei Galaţi, Daniel 
Stadoleanu, suma ne-
cheltuită rezervată pen-
tru dezvoltare provine 
din două surse: 1.225.000 
de lei reprezintă fond de 
amortizare necheltuit, 
iar 969.464 de lei vin din 
taxa de ecarisaj rămasă 
necheltuită.

Banii rămaşi din fondul 
de amortizare vor fi folo-
siţi pentru următoarele 
dotări: autocisternă profe-
sională, elevator profesio-
nal, patru sărăriţe - con-
tractate deja de Primărie 
anul trecut şi care erau 
aşteptate să fie livrate, o 
maşină pentru marcaj ru-
tier, un utilaj pentru şter-
gere marcaje rutiere şi un 
microbuz cu 24 de locuri.

Din taxa de ecarisaj 
rămasă, în valoare de 
969.464 de lei, cea mai 
mare parte este alocată 
pentru amenajarea unui 
depozit de materiale şi a 
unei baze de ecarisaj în 
strada Zimbrului - 543.000 
de lei. Din banii rămaşi vor 
mai fi achiziţionate: au-
toutilitare, truse chirurgi-
cale, combină frigorifică 
pentru produse biologice, 
containere pentru boxe 
izolatoare şi alte dotări 
pentru ecarisaj.

Anca Melinte
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Una dintre cele mai mari 
asociaţii de proprietari 
din Galaţi, care numă-

ră nu mai puţin de 472 de apar-
tamente (conform evidenţelor 
Primăriei), nu mai primeşte ni- 
ciun strop de apă rece, după ce, 
săptămâna trecută, Apă Canal a 
sistat furnizarea acestui serviciu 
pentru toate blocurile arondate 
acesteia. Aşa se face că mii de 
gălăţeni, bun-platnici şi datornici 
laolaltă, din cadrul Asociaţiei Nr. 
850, din cartierul Micro 39B, căci 
despre ea este vorba, sunt nevo-
iţi acum să se aprovizioneze de 
la cisternă şi să care apă rece cu 
bidoanele pentru traiul de zi cu 
zi. Decizia Apă Canal de a blinda 
reţelele care alimentează cele 
peste 400 de apartamente a ge-
nerat un întreg scandal, în condi-
ţiile în care unii dintre cei care lo-
cuiesc acolo îşi puseseră la punct 
branşamente la nivel de scară, 
crezând că astfel nu vor risca să 
mai rămână fără apă rece. Numai 
că… surpriză: plăţile către Apă 
Canal au continuat să se facă prin 
intermediul asociaţiei de propri-
etari, iar sumele direcţionate că-
tre operatorul de apă rece şi ca-
nalizare au fost infime, în compa-

raţie cu valoarea facturilor. Spre 
exemplu, în luna ianuarie, con-
form Apă Canal, asociaţia de pro-
prietari a plătit doar 1.000 de lei 
societăţii, în condiţiile în care, lu-
nar, factura emisă către asociaţie 
este de aproximativ 14.000 de lei, 
potrivit purtătorului de cuvânt al 
Apă Canal, Cornelia Arnăutu. Ba 
mai mult, Asociaţia 850 figurează 
pe lista marilor datornici ai soci-
etăţilor de utilităţi publice, unde 
înregistrează datorii uriaşe. Apă 
Canal are de recuperat nu mai 
puţin de 1.394.000 de lei (debit 
plus penalităţi) de la asociaţie, în 
timp ce Apaterm avea de recu-
perat, la finele lunii februarie a 
anului trecut, 3.305.000 lei. 

Asociaţia cu banii,  
bun platnicii cu ponoasele

Mai mulţi gălăţeni care lo-
cuiesc în scara 1 a blocului Y22 
ne‑au povestit cum, anul trecut, 
înainte ca Apă Canal să dea undă 
verde branşamentelor individu-
ale, oamenii au pus mână de la 
mână câte 750 de lei (de apar-
tament) şi şi‑au creat un sistem 
de branşament la nivel de scară. 
Numai că asociaţia le-a permis şi 

celor cu datorii să se racordeze la 
acest sistem. 

Ba mai mult, deşi au existat 
consumatori care nici în aceste 
condiţii nu îşi achitau facturile 
lună de lună, reprezentanţii aso-
ciaţiei au trecut cu vederea şi nu 
au luat măsuri împotriva acesto-
ra, permiţând astfel ca datoriile 
să crească şi mai mult. Ce‑i drept, 
şi oamenii au stat impasibili. „Noi 
ne plăteam facturile la asociaţie, 
iar joi ne‑am trezit cu vana opri-
tă, fără să fim informaţi, fără să 
ni se spună ceva înainte, fără să 
existe un anunţ afişat. Asta este 
bătaie de joc. Sunt destui cu pla-
ta la zi, care acum nu beneficiază 
de apă. Am mai şi cheltuit bani 
anul trecut pentru branşamen-
tul acesta pe scară, pentru ca 
acum să rămânem fără apă rece. 
Practic, am plătit pentru ceva ce 
am beneficiat doar câteva luni 
de zile”, ne‑a spus, revoltată, 
Doina Cuca. 

Soluţia: branşarea individuală, 
dar tot pe bani

Reprezentanţii Apă Canal 
ne‑au declarat că au notificat 
asociaţia de proprietari în repe-
tate rânduri, iar ultima dată au 
emis o atenţionare cu privire la 
sistarea apei reci chiar pe data 
de 1 februarie, numai că nimeni 
din cadrul asociaţiei nu a avut 
grijă să‑i informeze şi pe consu-
matori. Ba mai mult, există o se-
rie de sentinţe civile neachitate, 
care au fost transmise executo-
rului judecătoresc pentru recu-
perarea unor sume din datoria 
totală. „Cei care nu au datorii 
au posibilitatea acum să îşi facă 
branşamente individuale. Altă 
soluţie nu există pentru aceşti 
oameni. Ei au o parte din insta-
laţie executată, branşându‑se la 
nivel de scară, şi va fi mult mai 
simplu să se branşeze individu-
al. Fără adeverinţă de la asocia-

ţia de proprietari, care să ateste 
că nu au datorii, nu pot benefi-
cia de branşament”, ne‑a decla-
rat purtătorul de cuvânt al Apă 
Canal. Prin urmare, mulţi dintre 
cei care au cheltuit bani în anii 
trecuţi pentru branşamentul la 
nivel de scară acum trebuie să 
scoată bani din buzunar pentru 
contorizarea individuală. 

Se cere Primăriei expertiză 
financiar‑contabilă

Unii dintre cei care fac parte 
din asociaţie sunt hotărâţi să so-
licite Primăriei o expertiză finan-
ciar‑contabilă, cu atât mai mult 
cu cât şi municipalitatea deţine 
o serie de apartamente în blocu-
rile arondate Asociaţiei Nr. 850. 
Melania Bunga, administratoa-
rea asociaţiei, nu ne‑a răspuns la 
telefon, deşi am sunat‑o în repe-
tate rânduri.

Corina Dobre

Şi cu banii luaţi, şi cu apa tăiată

Cum au rămas  
mii de gălăţeni fără strop 

de apă rece în case
O nouă 
coalizare  
de forţe
PSD şi‑a dat 
mâna  
şi cu ALDE

După ce a semnat un 
protocol de colaborare 
cu UNPR pentru alegeri-
le locale, care ar putea fi 
aplicat şi la parlamentare, 
PSD a atras de partea sa şi 
ALDE. Social‑democraţii 
şi membrii Alianţei 
Liberalilor şi Democraţilor 
au parafat, miercuri, la 
nivel naţional, un proto-
col care le permite celor 
două formaţiuni politice 
să încheie alianţe în plan 
local pentru alegerile din 
5 iunie. Costel Fotea, pre-
şedintele executiv al PSD, 
ne‑a declarat că, deocam-
dată, la nivelul Galaţiului 
nu există o alianţă a celor 
două formaţiuni politice 
şi nici nu au existat discu-
ţii în acest sens. Totodată, 
acesta a precizat că soci-
al‑democraţii gălăţeni au 
un candidat deja validat 
pentru Primăria Galaţi, 
făcând referire la Ionuţ 
Pucheanu, directorul 
Ecosal, semn că PSD ex-
clude, după cum era de 
aşteptat, posibilitatea 
susţinerii unui alt can-
didat pentru fotoliul de 
primar. 

Şi Cristian Dima, co-
preşedintele ALDE Galaţi, 
ne‑a declarat că forma- 
ţiunea politică în fruntea 
căreia se află va avea pro-
priii candidaţi atât pen-
tru Primărie, cât şi pentru 
Consiliul Judeţului, însă 
nu exclude posibilitatea 
creării unei alianţe la ni-
vel de comună, în cazul în 
care liderii locali ai celor 
două formaţiuni ar ajun-
ge la concluzia că PSD şi 
ALDE ar reuşi astfel să ob-
ţină un rezultat mai bun.

Protocolul semnat 
miercuri mai prevede că, 
în urma alegerilor locale, 
vor avea loc şi negocieri 
pentru alegerile parla-
mentare.

Corina Dobre

La Brăhăşeşti 
Hoţi de lemne, 
prinşi imediat 
după furt 

Poliţiştii din comuna 
Brăhăşeşti au fost sesi-
zaţi, de către un localnic, 
despre faptul că i s‑au 
furat lemne din curte. 
Oamenii legii au reuşit 
să îi identifice pe cei vi-
novaţi de furt, stabilind 
că este vorba despre doi 
tineri, de 15, respectiv, 
19 ani, din Toflea. Cei doi 
aveau încărcaţi, în atela-
jul hipo cu care se depla-
sau, 10 arbori de diferite 
esenţe şi dimensiuni, 
secţionaţi în mai multe 
bucăţi. Materialul lemnos 
a fost ridicat, urmând a fi 
predat proprietarului, iar 
poliţiştii au întocmit do-
sar penal pentru săvâr-
şirea infracţiunii de furt 
calificat.

Teodora Miron

Deocamdată, doar un cinema

Primăria vrea 
cinematografele, 

RADEF  
se face că plouă

De bine, de rău, Galaţiul se 
poate bucura că are măcar un 
singur cinematograf 3D, după 
atâţia ani de aşteptare şi promisi-
uni. Partea proastă este că, în loc 
să‑şi recapete faima de odinioa-
ră, fostele cinematografe „Dacia”, 
„Flacăra” şi Grădina de Vară au 
ajuns ruine cărora le plângi de 
milă. Pentru că nu o dată muni-
cipalitatea şi‑a exprimat dorinţa 
de a prelua aceste obiective şi de 
a le reda strălucirea de odinioa-
ră, am fost curioşi ce rezultate a 
obţinut până acum. 

„La nivelul Primăriei munici-
piului Galaţi, a fost constituită o 
comisie care să evalueze condi-
ţiile legale în care se poate face 
preluarea fostelor cinematogra-
fe de la RADEF în administrarea 
Consiliului Local Galaţi. Comisia 
a solicitat RADEF în octombrie 
2015 să trimită la Galaţi un repre-
zentant care să permită accesul 
municipalităţii în incinta foste-
lor cinematografe vizate (Dacia, 
Flacăra, Grădina de Vară), pentru 
evaluarea şi inventarierea bunu-
rilor. Totodată, comisia a solicitat 
RADEF să prezinte municipiului 
Galaţi situaţia pasivelor celor 
trei foste cinematografe (datorii 
restante faţă de furnizorii de ser-
vicii şi utilităţi, faţă de asociaţi, 
faţă de bugetul local, naţional şi 
alte bugete, precum şi eventua-
le datorii faţă de foştii angajaţi, 
colaboratori etc.). Până în acest 
moment, reprezentanţii RADEF 
nu au răspuns niciunei solicitări”, 
ne‑a comunicat Biroul de Presă 
al Primăriei Galaţi.

Anca Melinte

În urma raportului Medicinei legale 

Noi acuzaţii în cazul 
bebeluşului mort 

Cazul fetiţei de trei săptămâni 
decedate la doar trei ore după ce a 
fost supusă unei intervenţii chirur-
gicale a intrat şi în atenţia procuro-
rilor gălăţeni, care au fost sesizaţi 
de familie. În timp ce mai multe 
anchete au fost începute, familia 
Cristea a primit şi primele explica-
ţii legate de moartea bebeluşului. 
Aceste explicaţii au fost oferite de 
cei de la Medicină legală, acolo 
unde a fost efectuată necropsia. 

“Ni s‑a spus că a făcut edem pul-
monar şi că operaţia ar fi trebuit 
să fie făcută la Bucureşti. Doamna 
doctor de aici ne‑a explicat însă că 
este o operaţie banală şi că o face 
fără probleme. Tot azi am aflat că 
ar fi trebuit să ne fie explicate ris-
curile înainte de efectuarea ope-
raţiei. Nu ni s‑a spus însă nimic, 
decât că e o operaţie banală. Abia 
acum ni s‑a spus că era foarte grav 
şi că existau riscuri foarte mari”, 

ne‑a povestit Diana Istrate, mama 
bebeluşului. Mai mult, oamenii 
ne‑au povestit că au stat marţi ore 
bune la Spitalul de Copii pentru a 
lua trupul neînsufleţit al fetiţei, dar 
că nu au reuşit. “Ni s‑a explicat că, 
urmare a extirpării tumorii care se 
afla în abdomenul copilului, orga-
nele, respectiv, inima şi plămânii, 
au suferit o decompresie şi astfel 
nu au mai funcţionat corespun-
zător. Plămânii erau plini cu lichid 
şi lipsea în totalitate aerul din ei. 
Medicii ar fi trebuit să ia în calcul 
că ar putea să apară acest feno-
men, dar ancheta va stabili dacă 
a existat sau nu o culpă medicală. 
Ciudat este că marţi m‑au sunat 
părinţii bebeluşului la un moment 
dat şi mi‑au povestit că un angajat 
al spitalului le‑a spus că, dacă vor 
să îşi ia copilul mai repede acasă, 
să renunţe la plângerile făcute. 
Dacă şi‑ar fi retras plângerile ar fi 
putut să îşi ia copilul chiar marţi 
seară acasă”, ne‑a explicat avocata 
Mirela Cioroi. Faţă de noile acuzaţii 
apărute, conducerea Spitalului de 
Pediatrie a refuzat să facă declara-
ţii, explicând că derulează propria 
anchetă şi se va stabili la final ce s‑a 
întâmplat cu exactitate. Între timp, 
anchetele au început şi la Colegiul 
Medicilor, dar şi la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

Teodora Miron

Un singur tur, 
bătut în cuie!
Când  
ne alegem 
primarul  
şi consilierii

Pe 5 iunie 2016, în in-
tervalul orar 7,00 ‑ 21,00, 
gălăţenii vor fi chemaţi 
la urne pentru a‑şi ale-
ge primarul oraşului, 
consilierii locali şi consi-
lierii judeţeni. Guvernul 
României a stabilit ieri 
data alegerilor locale 
care, la fel ca acum pa-
tru ani, se vor desfăşu-
ra într‑un singur tur de 
scrutin. Un al doilea tur 
de scrutin ar putea avea 
loc pe 19 iunie doar în 
caz de fraude electora-
le sau de balotaj, adică 
dacă doi candidaţi pen-
tru Primărie au obţinut 
acelaşi număr de voturi 
şi intră la „baraj”. Spre 
deosebire de alegerile 
din ultimii opt ani, de 
această dată nu vom 
mai decide prin vot şi 
cine va fi preşedintele 
Consiliului Judeţului 
Galaţi, acesta urmând 
să fie ales de către con-
silierii judeţeni. 

Data de 5 iunie a fost 
aleasă pentru a le per-
mite consilierilor locali, 
judeţeni şi primarilor 
aleşi în scrutinul electo-
ral anterior să îşi înche-
ie mandatele obţinute 
pentru o perioadă de 
patru ani. 

Începând cu 11 apri-
lie până pe 26 aprilie vor 
putea fi depuse candi-
daturile, iar acestea vor 
rămâne definitive pe 4 
mai. Campania electora-
lă va începe pe 6 mai şi 
se va încheia pe 4 iunie, 
ora 7,00. Pentru alegeri-
le locale este prevăzută 
suma de 350.663.000 
lei, fonduri asigurate 
de la bugetul de stat în 
care sunt incluse plata 
indemnizaţiilor birouri-
lor electorale şi costu-
rile de implementare a 
Sistemului informatic 
pentru monitorizarea 
prezenţei la vot şi de 
prevenire a votului ile-
gal. 

Interesant este că, în 
prima parte interioară 
a buletinului de vot, va 
fi inserată o legendă ce 
va conţine denumirile 
tuturor competitorilor 
electorali, numerele de 
ordine pe buletinul de 
vot, precum şi paginile 
în care aceştia au fost 
înscrişi.

Anca Melinte

Comerţ ilegal 
Contrabandist 
prins în gară 

În zona staţiei C.F. 
Galaţi Mărfuri Nou, po-
liţiştii gălăţeni au prins 
în flagrant un bărbat de 
49 de ani, din comuna 
Măstăcani, fără ocupa-
ţie, care avea asupra sa 
30 de pachete de ţigări, 
de diferite mărci, de 
provenienţă Republica 
Moldova. Bărbatul nu 
avea documente justi-
ficative pentru ţigările 
pe care intenţiona să le 
comercializeze ilegal.

 Bărbatului i s‑a întoc-
mit dosar penal şi este 
cercetat pentru săvârşi-
rea infracţiunii de con-
trabandă,  iar cele 30 de 
pachete cu ţigări au fost 
ridicate în vederea con-
tinuării cercetărilor.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,0910 

1 EURO 4,4852 

1 liră sterlină 5,7818 

1 leu moldovenesc 0,1991 

1 dolar SUA 3,9870 

1 gram AUR 151,4890 
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 februarie

[ Sute de apartamente din Micro 39B  
au rămas „pe uscat” din cauza neglijenţei 
conducerii asociaţiei de proprietari,  
dar şi a datoriilor colosale
[ Deşi au plătit sume importante  
pentru branşamente la nivel de scară,  
nici măcar bun-platnicii nu au fost salvaţi  
de sistările Apă Canal, iar acum trebuie  
să scoată alţi bani din buzunar  
ca să beneficieze de un trai decent!
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În parohia 
Sfântului  
Antonie cel Mare
Hrană  
pentru săracii 
cartierului 

„Pe lângă activitatea de 
sprijin a copiilor, pe care 
o finanţează şi Consiliul 
Local, din fondurile pa-
rohiei le asigurăm hrană 
caldă oamenilor care nu 
au adăpost. Sigur că ei ar 
trebui să facă parte din- 
tr-un sistem, dar dacă nu 
fac şi vin la biserică să ceară 
ceva de mâncare, n-ai cum 
să nu le dai. Mai ales iarna, 
pe gerurile care au fost, nu 
aveai cum să-i refuzi unui 
sărman o farfurie de hra-
nă caldă”, spune părintele 
Vasile Poalelungi, parohul 
de la „Sfântul Antonie cel 
Mare”, din cartierul Micro 
21.

De la 1 februarie
A început 
concursul 
„Icoana 
ortodoxă,  
lumina 
credinţei”

Patriarhia Română 
anunţă că şi în acest an 
se organizează concursul 
Naţional „Icoana ortodo-
xă - lumina credinței”. Va 
fi ediţia a V-a, iar organiza-
tori sunt: Sectorul Cultură 
şi Patrimoniu Religios - 
Centrul pentru Patrimoniu 
Cultural Sfântul Constantin 
Brâncoveanu şi Sectorul 
Teologic-Educaţional, ale 
Patriarhiei Române. Le ce-i 
bun un astfel de concurs? 
“Patriarhia Română, recep-
tând amploarea, diversi-
tate şi influenţa artei bise-
riceşti în viaţa credincio-
şilor, doreşte să creeze un 
cadru propriu de afirmare 
a artiştilor iconari valoroşi, 
pentru a promova arta bi-
sericească autentică în so-
cietatea românească. Prin 
urmare, începând cu anul 
2012, Patriarhia Română 
organizează Concursul 
Naţional „Icoana ortodoxă 
- lumina credinței”, care cu-
prinde alternativ secțiunile 
pictură pe lemn şi pictură 
pe sticlă, respectiv frescă şi 
mozaic”, informează biroul 
de presă al Arhiepiscopiei.

Perioada de desfăşu-
rare este 1 februarie - 21 
mai 2016. Conceptul a fost 
aprobat de Permanenţa 
Consiliului Naţional 
Bisericesc în şedința din 21 
ianuarie 2016, iar detaliile 
privind regulamentul se 
găsesc pe site-ul Patriarhiei 
Române.

Înainte de Paşte
Tradiţia impune post aspru

Ţinut „ca la carte”, Postul Paştelui este unul deosebit de aspru 
pentru creştinii ortodocşi. Spre exemplu, potrivit tradiţiei, în primele 
două zile din Postul Mare, adică luni, 14 martie, şi marţi, 15 martie, se 
mănâncă numai seara, pâine şi apă.

Peste trei săptămâni
Se lasă sec pentru Postul Paştelui

A rămas mai puţin de o lună până când se lasă sec de carne, pen-
tru Postul Paştelui. Este cel mai lung şi mai sever post din an, care 
durează 40 de zile. În acest an, postul începe efectiv la jumătatea lu-
nii martie (pe data de 14), în condiţiile în care Sfintele Paşti se sărbă-
toresc pe 1 mai.

Gălăţenii din Micro 21, 
adică cei din parohia 
Sfântul Antonie cel 

Mare, au biserică în cartier de 
vreo 13 ani. De fapt, parohia a 
luat naştere în 1997, apoi s-a con-
struit capela, în care se slujeşte 
din anul 2003. După doar doi ani, 
s-a început şi ridicarea unei bise-
rici propriu-zise, în preajma cape-
lei. Dar asta n-ar fi ceva ieşit din 
comun. Că doar biserici şi capele 
mai sunt prin oraş!

Impresionantă, în parohia 
Sfântul Antonie cel Mare, este 
înainte de toate funcţionarea 
centrului de zi, frecventat de 50 
de copii din familii sărace din car-
tierul Dunărea. Dacă nu vi se pare 
mare scofală, gândiţi-vă cât e de 
greu să ai grijă de un copil sau 
doi. Darămite de 50, în fiecare zi 
de şcoală...

Mai multe despre ceea ce 
dă biserica „Sfântul Antonie cel 
Mare” comunităţii de gălăţeni pe 
care o deserveşte ne-a spus pă-
rintele paroh Vasile Poalelungi.

Centrul de zi, şcoala de lângă 
biserică a copiilor săraci

Lucrările la centrul de zi din 
parohia Sfântul Antonie cel Mare 
au început în anul 2005. „Iniţial, 
această clădire avea o altă desti-
naţie. Ar fi trebuit să găzduiască, 
la parter, o cantină socială, iar la 
etaj, casa parohială. Că e impor-
tant să le dai de mâncare săraci-
lor. Şi, de asemenea,   contează 
mult ca preotul să locuiască în 
mijlocul comunităţii lui. Totuşi, 
am găsit de cuviinţă că mai im-
portant decât toate astea ar fi 
să îi ajutăm pe copiii săraci de 
aici, de la noi. Că sunt tare mulţi! 
Am cerut, în 2008, binecuvânta-
rea Înalt Prea Sfinţitului Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, să schimbăm destinaţia clă-
dirii din curtea bisericii în centru 
de zi. Am primit această bine-
cuvântare şi ne-am apucat de 

treabă. Găsisem, la acea vreme, 
posibilitatea de a accesa o finan-
ţare de la Ministerul Muncii. Am 
reuşit să contractăm nişte bani, 

aşa că pentru ridicarea sediului 
centrului de zi, jumătate din bani 
au venit de la parohie şi jumătate 
de la Ministerul Muncii. În felul 
acesta, am putut intra în relaţie 
şi cu Consiliul Local Galaţi, pen-
tru a asigura servicii pentru copii. 
Funcţionăm astfel din 2011”, spu-
ne pr. Vasile Poalelungi.

Acum, mai spune părintele, 
Consiliul Local vine cam cu două 
treimi din banii necesari pentru a 
le asigura celor 50 de copii masă 
şi educaţie extraşcolară. Sunt 
doar patru angajaţi la centru. În 
rest, voluntari.

„A mânca este,  
întotdeauna, pe locul doi!”

Iată ce se întâmplă, efectiv, 
în centrul de zi de la „Sfântul 
Antonie cel Mare”. Copii cu vârste 
diverse, de la cei de clasa pregăti-
toare până la cei din clasa a VIII-a, 
vin aici, înainte sau după şcoală, 
mănâncă, îşi fac lecţiile şi parti-
cipă la diverse acţiuni de grup, 
educative şi recreative.

Cei mai mari, din ciclul gim-
nazial, ajung aici la 8.00, îşi fac 
temele pentru şcoală şi iau par-
te la diverse proiecte educative, 
după care pleacă la ore. Cei mai 
mici, după ce ies de la şocală, vin 
la centru, mănâncă de prânz şi 
apoi încep să-şi facă temele şi să 
înveţe,  socializând, totodată.

„La noi, a mânca e întotdeauna 
pe locul doi. Sigur că e important 
să le dai copiilor şi ceva de mân-
care, altfel nu se mai pot concen-
tra nici la lecţii, nici la celelalte 
activităţi pe care le fac aici. Dar 
pe primul loc va sta întotdeauna 
socializarea. Un copil de clase pri-
mare sau chiar de ciclu gimnazial 
care ajunge acasă - unde părinţii 
lui vor veni abia peste câteva ore 
de la serviciu - ce va face? Oare 
aşa de conştiincios e el, mic fiind, 
că se apucă de lecţii, singur aca-
să? Or mai fi şi cazuri din astea, 
dar nu chiar multe. Copilul riscă 

să se aşeze la calculator şi să ră-
mână acolo, cel puţin până când 
vine părintele acasă. Iar la noi, la 
centru, nu se poate întâmpla aşa 

ceva. Aici vorbesc între ei, lucrea-
ză împreună, se sudează ca un 
colectiv. Dacă unul dintre ei nu 
mai vine, ceilalţi întreabă imedi-
at ce-i cu el. Se împrietenesc aici. 
Unii învaţă totul de la zero: cum 
să se poarte, cum să mănânce 

civilizat la masă şi aşa mai de-
parte…. Ai nevoie de răbdare şi 
de timp ca să vezi că ceea ce faci 
dă roade. Dar ce bucurie este să-i 

vezi că, mâncând aici, se dezvol-
tă... Că învăţând aici, ştiu să se 
comporte în societate! Merită să 
munceşti pentru ei”, spune părin-
tele Poalelungi.

Copiii care învaţă aici vor ţine 
minte toată viaţa că, de fapt, la 
biserică nu le-a împuiat nimeni 
capul cu nicio doctrină şi nu i-a 
obligat la nimic. Sunt invitaţi la 
Sfânta Liturghie, duminica, dar 
nu-i ceartă nimeni dacă nu reu-
şesc să ajungă.

„Nu le impunem nimic în acest 
sens. Îi chemăm, ce-i drept, când 
sunt activităţi în care sunt şi ei im-
plicaţi, la anumite sărbători. Dar 
în rest, nu. Cei care vor şi pot vin. 
Am avut şi surpriza că, neobligaţi 
fiind, copiii au venit la biserică şi 
i-au apropiat, încet-încet, şi pe 
părinţi de noi. Mi s-a părut un 
lucru foarte frumos”, a explicat 
părintele paroh.

Legea e lege şi la biserică

Numărul copiilor care se pot 
bucura de serviciile centrului de 
zi e fix. Ca să ajungă să frecven-
teze centrul, un copil trebuie să 
provină dintr-o familie săracă. 
Există legi şi reglementări pri-
vind nivelul de venit al părinţilor. 
Uneori, atunci când familia copi-
lului se descurcă mai bine, finan-
ciar vorbind, cel mic este retras 
de la centru. Lasă astfel în urmă 
mulţi prieteni pe care şi-i făcuse 
aici. Dar… legea e lege, finanţa-
rea centrului e limitată şi n-au loc 
mai mult de 50 de copii.

„O duc alţii mai greu ca noi...”

Părintele Vasile Poalelungi 
spune că nu-i vine greu să aibă 
în grijă acest centru. Ne-am mirat 
să auzim una ca asta. Dar, ascul-
tându-l, ne-am dat seama că, nici 
dacă i-ar fi greu, n-ar spune-o ni-
ciodată deschis.

„Eu am fost preot de ţară şi, în 
parohia mea, era şi unitatea me-

dico-socială de la Găneşti. Fiind 
şi eu la început, m-a şocat modul 
în care se manifestau pacienţii şi 
felul în care trăiau. Dar, pe de altă 
parte, am înţeles încă de atunci 
că, oricât de greu ne-ar fi nouă, 
sunt alţii care o duc şi mai greu 
decât noi. Oricâte ne-ar lipsi nouă 
- doar nimeni n-are în permanen-
ţă tot ce şi-ar dori! - sunt alţii care 
n-au niciodată de niciunele şi uite 
că trăiesc în continuare, aşa cum 
pot. Şi aşa stând lucrurile, unde 
să mai vii şi tu să spui că ţi-e greu? 
Să-i mulţumim lui Dumnezeu că 
reuşim să funcţionăm în bune 
condiţii şi să le dăm o şansă în 
plus copiilor de aici”.

Se caută voluntari noi  
şi calculatoare

Centrul n-ar putea funcţi-
ona fără ajutorul voluntarilor. 
Convinşi de frumuşeţea lucrurilor 
pe care le face biserica aici, vin să 
ajute şi tineri, dar şi vârstnici. 
Sunt studenţi - printre care şi cei 
de la Teologie Didactică - oameni 
maturi care îşi rup de timpul lor 
ca să ajute şi pensionari care au 
de împărtăşit din experienţa lor 
celor mici. Ar mai fi nevoie, spune 
părintele Poalelungi, de profesori 
sau studenţi la ştiinţe exacte, care 
să ştie matematică, fizică sau chi-
mie şi care să-i ajute pe copii să 
îşi facă lecţiile. Şi o oră pe care un 
profesor şi-o dedică acestor copii 
contează mult. E doar voluntari-
at, e adevărat, dar parcă răsplata 
sufletească a dascălului ar fi cu 
atât mai mare!

Apoi, ar mai fi nevoie la cen-
trul de zi de la „Sfântul Antonie 
cel Mare” şi de nişte calculatoare 
mai noi. Cei 50 de copii care se 
bucură de serviciile parohiei nu 
stau toată ziua la calculator, dar 
au totuşi nevoie de el, ca să înve-
ţe şi să se odihnească activ, sub 
supravegherea cadrelor angajate 
şi ale voluntarilor.

Foto: Marius Negri

În Micro 21

Preoţi care nu obosesc 
niciodată făcând bine

[ Preoţii n-au terminat încă de ridicat biserica, dar muncesc pentru a-i ajuta pe copiii săraci din parohie
[ 50 de elevi primesc masă şi sprijin la lecţii, în zilele de şcoală

[ Părintele paroh de la „Antonie cel Mare” spune că nu i se pare greu să lupte  
pentru a le da o şansă în plus celor mici

Slujba  
de duminică
Nimic nu este 
imposibil

Duminica aceasta este 
numită, în calendarul creş-
tin-ortodox, a Cananeencii 
(a femeii din ţinutul 
Canaanului - n.r.).

Iată textul: „Şi ieşind de 
acolo, a plecat Iisus în păr-
ţile Tirului şi ale Sidonului/ 
Şi iată o femeie cananeian-
că, din acele ţinuturi, ieşind 
striga, zicând: Miluieşte-mă, 
Doamne, Fiul lui David! Fiica 
mea este rău chinuită de 
demon./ El însă nu i-a răs-
puns nici un cuvânt; şi apro-
piindu-se, ucenicii Lui Îl ru-
gau, zicând: Slobozeşte-o, 
că strigă în urma noastră./ 
Iar El, răspunzând, a zis: Nu 
sunt trimis decât către oile 
cele pierdute ale casei lui 
Israel. Iar ea, venind, s-a în-
chinat Lui, zicând: Doamne, 
ajută-mă./ El însă, răspun-
zând, i-a zis: Nu este bine 
să iei pâinea copiilor şi s-o 
arunci câinilor./ Dar ea a zis: 
Da, Doamne, dar şi câinii 
mănâncă din fărâmiturile 
care cad de la masa stăpâni-
lor lor./ Atunci, răspunzând, 
Iisus i-a zis: O, femeie, mare 
este credinţa ta; fie ţie după 
cum voieşti. Şi s-a tămăduit 
fiica ei în ceasul acela”.

Este un moment în care 
creştinii ortodocşi îşi amin-
tesc despre faptul că, prin 
puterea credinţei, nimic 
nu le este imposibil, dacă 
Dumenezeu răspunde ru-
găciunilor lor.

La finele lunii
Sfinţii  
Ioan Casian  
şi Gherman

La finele acestei luni, pe 
29 februarie, creştinii orto-
docşi îi prăznuiesc pe sfinții 
Ioan Casian şi Gherman, 
din Dobrogea. În anii care 
nu sunt bisecţi, cei doi sunt 
prăznuiţi pe 28 februarie. 
Sfântul Ioan Casian era, po-
trivit surselor vremii sale, 
„de neam scit”, deci daco-
roman, născut în provincia 
romană Sciţia Mică. Agenţia 
de presă “Basilica” îl menţi-
onează ca fiind “născut pe 
la anul 360, într-o familie de 
oameni de frunte, a primit 
o educaţie aleasă într-una 
din renumitele cetăţi gre-
ceşti de pe ţărmul apusean 
al Pontului Euxin, poate la 
Tomis; cunoştea bine cultu-
ra greacă şi latină. Se pare 
că a intrat de tânăr într-o 
aşezare monahală din re-
giune, unde a dobândit şi o 
pregătire teologică”.

Alături de sora sa şi de 
Gherman, un alt daco-ro-
man, merge la Betleem. Cei 
doi bărbaţi trăiesc într-o 
mănăstire şi apoi merg în 
pustiu, în Egipt, pentru a 
evolua pe calea credinţei. 
Ioan Casian va fi hirotonit 
diacon chiar de Sfântul 
Ioan Gură de Aur. Alături de 
Gherman, Ioan Casian mer-
ge la Roma, unde cere spri-
jin de la Papă pentru Ioan 

Gură de Aur, care se lupta 
cu intrigile celor cărora le 
critica bogăţia şi privilegiile. 
Se pare că Gherman moare 
la Roma.

Sfântul Ioan Casian mer-
ge de unul singur la Marsillia, 
unde va deveni preot şi 
va întemeia două mănăs-
tiri, pornind de la rigorile 
vieţii monahale pe care le 
deprinsese la Betleem şi în 
pustiul Egiptului. Moare, cel 
mai probabil, în anul 1435.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Remediu 
simplu contra 
migrenelor
Amestecul 
care te scapă 
de dureri  
de cap

Migrenele pot fi com-
bătute cu un remediu 
pe cât de simplu, pe atât 
de la îndemână, scrie 
Agerpres, afirmând că 
durerile de cap pot tre-
ce fără aspirină, odihnă 
sau perdele trase, ape-
lând doar la un amestec 
de apă, sare şi lămâie. 
Reţeta a fost prezentată 
de site-ul TerraFemina, 
care susţine că migrena 
este provocată în general 
de deshidratare şi de un 
dezechilibru al sărurilor 
minerale care circulă în 
organism. Reţeta constă 
în amestecarea sucului 
unei lămâi întregi şi a 
două linguriţe de sare 
(este recomandat un tip 
superior de sare, cum 
ar fi cel roz de Himalaya 
- n.r.) într-un pahar cu 
apă. Chiar dacă eficienţa 
acestei băuturi nu a fost 
dovedită încă din punct 
de vedere ştiinţific, nu-
meroase persoane con-
firmă efectul pozitiv asu-
pra migrenelor de care 
suferă. Înainte de a pune 
în aplicare oricare din-
tre sfaturile noastre este 
obligatoriu să consultaţi 
un medic!

În cazul adulţilor
Comoţia triplează riscul de suicid

Comoţia cerebrală este legată de triplarea riscului de suicid la 
adulţi, comparativ cu restul populaţiei, potrivit unui studiu canadian 
recent. Riscul este şi mai mare în cazul în care trauma are loc la sfârşit 
de săptămână, au descoperit cercetătorii, fără a putea explica însă 
acest fenomen. Comoţia este o zguduire puternică a creierului, pro-
vocată prin cădere, accidente rutiere sau explozie.

Pentru raportarea infecţiilor nosocomiale
Nu se mai dau sancţiuni

Pentru a limita infecţiile nosocomiale din spitale, autorităţile au 
pus la punct un plan naţional de supraveghere şi control, în care vor 
fi evaluate, într-o primă etapă, 70 de spitale mari din ţară. Totodată, 
managerii de spitale nu vor mai fi penalizaţi dacă raportează situaţia 
reală a infecţiilor din spitalul pe care îl conduc, aşa cum se întâmpla 
până acum.

Mai mult de 800.000  
de bolnavi cronici s-ar 
putea trezi în situaţia 

de a nu mai putea cumpăra din 
farmacii medicamentele pre-
scrise de medici, în condiţiile în 
care 123 de molecule inovatoa-
re, majoritatea folosite pentru 
tratamentul unor boli grave, ris-
că să dispară de pe piaţa româ-
nească, începând cu luna iulie a 
acestui an. Atenţionarea a fost 
făcută de Asociaţia Română a 
Producătorilor Internaţionali de 
Medicamente (ARPIM).

Dintr-un studiu în cadrul 
căruia au luat parte cele mai 
importante companii farmace-
utice, reiese faptul că cei mai 
afectaţi de noile reglementări ar 
putea fi chiar bolnavii cardiaci, 
adică exact cel mai des întâlniţi 
pacienţi cronici.

 Mai exact, cercetarea realiza-
tă de către ARPIM arată că ar pu-
tea dispărea 28 de medicamente 
destinate bolilor cardiovascula-
re, 19 medicamente destinate 
celor cu probleme neurologice, 
precum şi opt medicamente care 
sunt administrate pacienţilor 
cu probleme endocrinologice. 
Totodată, aceştia atenţionează 
că sunt în pericol să dispară şase 
medicamente prescrise împotri-
va afecţiunilor respiratorii, şase 
destinate oncologiei (bolnavilor 
de cancer - n.r.) şi alte şase care 
sunt prescrise acum celor cu 
probleme dermatologice.

Care este explicaţia

Tot reprezentanţii ARPIM ex-
plică faptul că acest scenariu va 
deveni realitate din cauza noii 
metodologii de calcul a preţuri-
lor medicamentelor. Noile reguli 
îi obligă pe producătorii de te-
rapii inovative să taie 35 la sută 
din preţul actual al respectivelor 
produse. Producătorii cu pricina 
spun însă că, deja, preţul medi-
camentelor din România este cel 
mai mic din Europa şi susţin că, 
dacă articolul de lege prin care 
au obligaţia de a tăia din nou 
preţurile medicamentelor nu 
va fi abrogat, vor prefera să nu 
mai aducă produse pe piaţa din 
România şi îşi vor îndrepta aten-
ţia spre alte pieţe.

 „În urma aplicării acestui 
ordin de calculare a preţului la 
medicamente, un număr de 123 
de medicamente ar urma să fie 

scoase de pe piaţă în perioada 
imediat următoare. De aseme-
nea, producătorii de inovative 
trebuie să depună dosarele cu 
noile preţuri ale medicamen-
telor până la sfârşitul lunii fe-
bruarie. Cine nu depune dosarul 
înseamnă că nu mai vrea să vină 
pe piaţa din România”, a explicat 
Călin Gălăşeanu, preşedintele 
ARPIM, citat de presa centrală.

 Cu alte cuvinte, la 1 martie 
vom şti cu exactitate câte com-
panii farmaceutice au preferat să 
părăsească piaţa românească.

Multe din terapiile  
în cauză nu au înlocuitori

Mai grav este faptul că 55 
dintre medicamentele care 
vor dispărea nu au alternati-
vă generică sau au doar între 
una şi trei astfel de alternati-
ve. „Propunerea ARPIM făcută 
ministrului Sănătăţii, Patriciu 
Achimaş-Cadariu, şi vicepremie-
rului Costin Borc a fost ca toate 
grupele de produse, fie că sunt 
originale, fie că sunt generice, să 
fie referenţiate la acelaşi coş de 

12 ţări, urmând ca România să 
cumpere fie cel mai ieftin origi-
nal din Europa, fie cel mai ieftin 
generic din Europa. Să ia preţul 
minim care reiese din analiza 
comparativă a celor 12 ţări”, a 
mai spus medicul.

 Companiile farmaceutice vor 
fi tentate să părăsească piaţa 
românească nu doar din cau-
za faptului că noile preţuri ale 
medicamentelor ar genera vân-
zări în pierdere, ci şi pentru că 
România este ţară de referinţă 
pentru multe state europene. 
Astfel, o nouă scădere a preţu-
rilor din farmacii va cauza un 
fenomen asemănător în respec-
tivele ţări, ceea ce ar însemna şi 
alte pierderi pentru respectivele 
companii.

Ce spun  
asociaţiile de pacienţi

Potrivit reprezentanţilor 
asociaţiilor de pacienţi cronici, 
fenomenul dispariţiei medica-
mentelor din farmacii este deja 
întâlnit în România din toamna 
anului trecut. „Fiind mai ieftine, 

se produce fenomenul de ex-
port paralel. Sunt vândute de pe 
piaţa românească, preluate de 
anumiţi distribuitori şi duse pe 
pieţe internaţionale. Noi, ca pa-
cienţi, preferăm să plătim ceva 
mai mult, dar să găsim medica-
mentul. Acum, oricum plătim 
mult mai mulţi bani pentru că 
trebuie să mergem în Ungaria, 
Bulgaria, Austria sau Germania, 
pentru a lua acele medica-
mente care nu se mai găsesc la 
noi”, a explicat, pentru “Viaţa 
liberă”, Vasile Barbu, preşedin-
tele Asociaţiei Naţionale pentru 
Protecţia Pacienţilor.

„Avem pacienţi care nu mai au 
tratament şi pentru care nu exis-
tă alternativă din cauza scăderii 
preţurilor. De asemenea, avem 
pacienţi care şi-au întrerupt tra-
tamentul din cauza proceduri-
lor prea birocratice de licitaţie, 
cum este cazul pacienţilor cu 
scleroză multiplă. Am înregistrat 
întreruperi de tratament şi în ca-
zul pacienţilor cu HIV şi nu am 
primit nici măcar un răspuns de 
la Ministerul Sănătăţii”, a expli-
cat, pentru presa centrală, Radu 

Gănescu, preşedintele Coaliţiei 
Organizaţiilor Pacienţilor cu 
Afecţiuni Cronice din România.

 Gănescu adaugă faptul că 
“s-au înregistrat întreruperi şi 
la pacienţii cu transplant. Toate 
aceste lucruri înseamnă bolnavi 
a căror viaţă este pusă în pericol. 
În aceste condiţii, considerăm că 
un proiect de lege care ne-ar im-
pune să plătim tratamentul este 
o glumă proastă, întrucât de 
multe ori facem acest lucru în-
cercând să facem rost de medi-
camente din alte ţări, în condiţii-
le în care la noi nu le mai găsim”, 
a completat Gănescu.

Ce soluţii au autorităţile

Potrivit Ministerului Sănătăţii, 
există deja un cadru legislativ 
prin care autorităţile să intervină 
în situaţiile în care se constată 
că un anumit produs lipseşte de 
pe piaţă: fie este înlocuit cu un 
medicament generic, fie cu alt 
medicament din clasa lui terape-
utică, fie se va realiza o achiziţie 
rapidă prin procedura de nevoi 
speciale.

Din a doua jumătate a anului

Peste 120 de medicamente 
ar putea dispărea  

din farmacii

Consiliere pentru 
companiile 
farmaceutice
Uniunea 
Europeană 
începe lupta 
împotriva 
virusului Zika

Agenţia Europeană 
pentru Medicamente 
(AEM), o instituţie a Uniunii 
Europene (UE), cu sediul la 
Londra, a anunţat crearea 
unui grup de lucru însărci-
nat să ofere consiliere labo-
ratoarelor care lucrează la 
elaborarea unor vaccinuri şi 
tratamente împotriva Zika. 
Din grup fac parte specia-
lişti în domeniul concepe-
rii de vaccinuri şi al bolilor 
infecţioase, a anunţat AEM 
într-un comunicat, averti-
zând asupra unei „extin-
deri a crizei în domeniul 
sănătăţii publice”, potrivit 
Mediafax.

„Agenţia încurajează 
producătorii de medica-
mente să contacteze AEM 
în cazul în care desfăşoară 
proiecte în acest domeniu. 
AEM este disponibilă de 
asemenea unor companii 
care preconizează că vor 
lucra la elaborarea unor 
vaccinuri experimentale şi 
oferă consiliere ştiinţifică şi 
în domeniul reglementării”, 
anunţă agenţia. O serie de 
societăţi specializate în bio-
tehnologie, dar şi o serie de 
laboratoare, inclusiv Sanofi, 
s-au lansat într-o adevărată 
cursă vizând producerea 
unui vaccin.

Transmis - la fel ca den-
gue şi chikungunya - de 
către ţânţari din genul 
Aedes, extrem de răspân-
diţi în zona dintre tropice, 
Zika - un virus suscepti-
bil de antrenarea unor 
malformaţii congenitale 
- se propagă în mod ra-
pid, potrivit Organizaţiei 
Panamericane a Sănătăţii 
(PAHO). Cercetătorii sunt 
relativ dezarmaţi în faţa 
acestui virus, despre care se 
cunosc puţine lucruri, ceea 
ce le complică misiunea.

O răspândire a virusului 
Zika în America Latină şi 
Caraibe a coincis cu o creş-
tere puternică a cazurilor 
de microcefalie a nou-năs-
cuţilor - au capul sau creie-
rul neobişnuit de mic, ceea 
ce poate conduce la deces 
sau dizabilitate. Nicio do-
vadă ştiinţifică nu s-a des-
coperit, până în prezent, 
care să demonstreze că 
Zika provoacă microcefalia, 
însă Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii a anunţat că 
„suspectează puternic” o 
legătură în acest sens şi a 
declarat Zika drept „o ur-
genţă în domeniul sănătăţii 
publice de amploare inter-
naţională”.

Foto: Arhiva VL

Muzica, fie interpretată, fie 
numai ascultată, este benefică 
pentru pacienţii cu demenţă, 
în stadiile iniţiale ale bolii, scrie 
Agerpres. 

Astfel, muzica poate contri-
bui la menţinerea capacităţilor 
cognitive, emoţionale sau soci-
ale ale persoanelor care suferă 
de diferite forme de demenţă, 

printre care boala Alzheimer. 
O echipă de cercetători de 
la Universitatea din Helsinki 
(Finlanda) a explorat în profun-
zime această abordare.

Studiu
Muzica, ajutor preţios  

în tratarea bolii Alzheimer

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

BASCHET FEMININ
Cantonament pentru „Europene”

Echipa naţională feminină a României se va reuni mâine, la Cluj, pentru un stagiu de pregătire centrali-
zată în vederea preliminariilor EuroBasket 2017, din Cehia. Apoi, pe 20 februarie, România va juca împotri-
va Turciei, la Cluj, iar pe 24, în deplasare, cu Bosnia-Herţegovina. România face parte din Grupa H, alături 
de Turcia, Israel şi Bosnia-Herţegovina, iar în primele meciuri a obţinut două victorii, cu Bosnia (67-65) şi 
Israel (78-77). Din lotul extins al „naţionalei” antrenate de Miroslav Popov (tehnician la CSU Alba Iulia) fac 
parte şi două jucătoare de la Phoenix Galaţi, Romina Filip şi Hanna Demeter.

Altfel, în campionatul intern este pauză competiţională până la finalul lunii februarie, când se vor dis-
puta primele meciuri din play-off, unde Phoenix Galaţi va juca împotriva formaţiei CSU Olimpia Braşov.

Sonia Baciu

Competiţie  
de hochei,  
la Brăila

* Ediţia din acest an 
a „Memorialului Stelian 
Rusu” la hochei pe ghea-
ţă se va desfăşura, în 
curând, la Patinoarul 
Artificial din Brăila. 
Organizatorii, Clubul 
„Gladiatorii” Dunărea 
Galaţi, au invitat la tur-
neu echipele Under 8 şi 
Under 10 din Miercurea 
Ciuc, Gheorgheni şi 
Cârţa, precum şi pe bu-
cureştenii de la Steaua 
şi Triumf. „Organizăm 
turneul de anul acesta 
în scop de populari-
zare  a acestui sport la 
Brăila, unde a luat  fiinţă 
un club sportiv de drept 
privat. Competiţia se va 
desfăşura sub auspiciile 
Programului Naţional 
„Pierre de Coubertin” şi 
suntem convinşi că va 
contribui la implementa-
rea hocheiului în oraşul 
vecin”, a declarat Cristi 
Munteanu, antrenorul de 
la clubul gălăţean.

 * În etapa a XIII-a din 
Seria C a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori II, CS 
Şcolar Galaţi joacă cu 
LPS Braşov. Meciul va fi 
găzduit de sala CSS (ora 
15,30) şi va fi condus 
de o brigadă de arbitri 
din Vaslui, formată din 
L.Gheorghiu şi S. Hagiu.

 * Categoria Under 10 
băieţi a turneului de te-
nis „Cupa Lechner Tennis 
School” din Braşov a fost 
câştigată de gălăţeanul 
Robert Mihnea Matei 
(CSM Dunărea), victori-
os în toate cele trei me-
ciuri disputate: 6-0, 6-0 
cu Chris Pilder (Dinamo 
Braşov), 6-4, 6-7(4), 7-5 
cu Daniel Penteleiciuc 
(Select Suceava) şi 
6-3, 3-6, 6-3 cu Tiberiu 
Nichita (Elite Tenis 
Braşov). La aceeaşi ca-
tegorie de vârstă, dar la 
fete, Lavinia Găvănescu 
(Dacia Galaţi) s-a clasat 
a doua, în urma rezulta-
telor: 6-1, 6-0 cu Bianca 
Răduc (CS Ceremus), 
6-0, 6-1 cu Alexia Ivaşcu 
(CSS/LPS Constanţa), 
0-6, 4-6 cu Elena Neacşu 
(TC Râmnicu Valcea). 
La Under 12, Valentin 
Roman (Atlas Galaţi) a 
avut rezultatele: 6-4, 
6-3 cu Teodor Stoica 
(Zărneşti) şi 3-6, 6-2, 1-6 
cu Alexandru Ropotă 
(Văideanu Braşov).

 * Ediţia a cincea a 
„Maratonului zăpezii”, din 
acest an, va avea loc pe 
27 februarie, la Râşnov. 
Din Galaţi vor participa 
mai mulţi atleţi amatori, 
printre aceştia aflându-se  
Cătălin  Brăila, veteranul  
care  se  află la al 47-lea 
start într-o cursă de ma-
raton, şi Marius Buricea. 

 
 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Parcursul gălăţencei 
Patricia Maria Ţig (locul 
124 WTA) la turneul de 

tenis de categorie Premier de la 
Sankt Petersburg, dotat cu pre-
mii totale în valoare de 687.900 
dolari, s-a oprit în primul tur de 
pe tabolul principal, în urma în-
frângerii suferite, ieri, în faţa ru-
soaicei Elena Vesnina (locul 122 
WTA), scor 3-6, 6-3, 6-1.

Patricia Ţig a început în ca-
lificări acest turneu, a câştigat 
primele două meciuri, dar a 
pierdut în ultimul tur (4-6, 3-6 
cu Klara Koukalova, din Cehia). 
Totuşi, a avut şansă şi a intrat pe 
tabloul principal din postura de 
lucky-loser, în urma retragerii ju-
cătoarei Alize Cornet.

În primul set, Ţig a jucat cu 
totul altceva faţă de meciul pier-
dut luni în calificări. A fost mai 
proaspătă fizic, a avut o depla-
sare în teren cu mult mai bună, 
astfel a scăzut spre minim nu-
mărul erorilor neforţate şi s-a 
desprins repede, conducând cu 
3-0. Cu toate că Vesnina a reve-
nit până la 3-3, tot Ţig a rămas 
la conducerea jocului şi a închis 
setul în favoarea sa, cu doi aşi la 
rând.

În al doilea act, Vesnina şi-a 
ridicat mult nivelul jocului, în 
special la serviciu, de la 41 la 
sută puncte câştigate cu primul, 
ajungând la un procentaj de 76 
la sută, astfel că jocul a devenit 
unul foarte echilibrat. A fost de 

ajuns un singur moment de slă-
biciune al gălăţencei pe propriul 
serviciu (la 2-1 pentru Vesnina) 
pentru a se face diferenţa în 
acest set.

Decisivul s-a rupt repede, la 
scorul de 2-1, fără breakuri. După 
şansa oferită de retragerea lui 
Cornet, a urmat un moment in-
vers, cu mare ghinion pentru 
Ţig. S-a accidentat la spate, în 
partea stângă, a cerut interven-
ţia medicului, dar a fost zadar-
nic. La reluarea jocului, după o 
pauză de şapte minute, n-a pu-
tut controla loviturile la mingile 
venite în partea sa stângă, pe 
rever, greşindu-le aproape pe 
toate. Efectul accidentării a fost 
contorizat în 17 erori neforţate 
în ultimul set, câte avusese în 
primele două acte la un loc, Ţig 
neavând cum să mai conteze cu 
adevărat în meci în aceste con-
diţii.

În urma parcursului de la 
acest turneu, Patricia Ţig va pri-
mi 19 puncte WTA, cu care va 
urca două poziţii, până pe 122, 
în ierarhia mondială.

 Dacă starea fizică îi va permi-
te, Patricia Ţig doreşte să intre în 
calificările turnelui de la Dubai, 
de săptămâna următoare. La o 
prima estimare, accidentarea 
nu este una gravă, gălăţeanca 
reuşind să intre aseară din nou 
pe teren, pentru a juca la dublu, 
alături de Raluca Olaru.

Marian Căpăţînă

Patricia Ţig, stop în turneul de tenis de la St. Petersburg

Set luat, apoi accidentare 
şi eliminare

[ Norocul intrării pe tabloul principal,  
în urma retragerii unei alte jucătoare, a fost urmat de ghinionul unei accidentări  

în setul decisiv al meciului din primul tur

RUGBY
Copiii  
din Munteni,  
cei mai buni 
din judeţ

Sala Şcolii Gimnaziale 
Nr. 10 din Galaţi  a găz-
duit meciurile etapei ju-
deţene a Campionatului 
Naţional şcolar de rugby 
tag (şapte jucători, fără 
contact fizic, obligatoriu 
două fete în teren) com-
petiţie care se înscrie 
în cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului 
Şcolar. Cele două finale, 
între Şcoala Gimnazială 
Nr. 1 Munteni (antrenor 
Marius Sorin Pintilie) şi 
Şcoala Gimnazială Nr. 
18 din Galaţi (antrenor 
Tina Trandafir) au fost 
câştigate de elevii din 
Munteni, cu acelaşi  scor, 
4-3. Etapele de zonă vor 
avea loc în aprilie, elevii 
din ciclul gimnazial ur-
mând să joace la Galaţi, 
iar cei din clasele primare 
la Constanţa.

Iată şi loturile folosi-
te de cei de la   Munteni: 
Flaviu Olaf, Gabriel 
Burlacu, Andrei Dumitru, 
Alin Ivan, Alin Lupu, 
Bianca Pintilie, Elena 
Nedelcu, Vanesa Ursoi, 
Cristina Toderaş, Robert 
Chifu, Ştefan Vlad, Andrei 
Rotaru şi Alin Palade (ci-
clul primar), respectiv, 
Laura Miron, Monica 
Sima, Nicolae Ursoi, Alin 
Manea, Ionuţ Ceuşan, 
Maria Ferţu, Adelin Miron, 
Raisa  Pruteanu, Romina 
Mihalache, Bianca 
Cojocaru, Alexandru 
Stanciu şi Silviu Giani 
Nechita (gimnazial).

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

TENIS
Retrageri 
notabile  
de la Dubai  
şi Doha

Simona Halep (locul 
3 WTA) va juca în ca-
drul turneului de tenis 
de categorie Premier 
Dubai Duty Free 
Championships, care se 
va desfăşura în perioada 
15-21 februarie şi pe care 
românca l-a câştigat în 
2015, anunţă site-ul ofici-
al al competiţiei.

 Halep a primit un 
wildcard din partea or-
ganizatorilor turneului şi 
este favorita cu numărul 
trei a competiţiei, după 
Serena Williams (numă-
rul 1 WTA) şi Angelique 
Kerber (locul 2 în 
lume).  “Am învăţat cum 
să joc fără presiune când 
trebuie să apăr puncte 
şi titluri. Sunt relaxată şi 
mulţumită de jocul meu, 
iar asta îmi dă încredere 
pentru a câştiga me-
ciuri dificile”, a declarat 
românca, pentru site-ul 
oficial al turneului de la 
Dubai.

Turneul WTA de la 
Dubai (Emiratele Arabe 
Unite) este dotat cu pre-
mii totale în valoare de 
peste 1,7 milioane de 
dolari, iar suprafaţa de 
joc este dură (hardco-
urt). Simona Halep a 
câştigat turneul în 2015, 
după o victorie în finală 
împotriva sportivei cehe 
Karolina Pliskova, scor 
6-4, 7-6.

Altfel, Agnieszka 
Radwanska  (4 WTA) s-a 
retras de la turneul din 
Dubai, din cauza unei 
accidentări la piciorul 
stâng. Totuşi, ea şi-a 
confirmat participarea 
la Doha, în săptămâna 
imediat următoare, tur-
neu de la care va absenta 
Maria Şarapova (locul 6 
WTA), în urma unei ac-
cidentări la antebraţul 
stâng.

Sonia Baciu

FOTBAL

Fostul manager al Oţelului, 
concediat de Rapid

Conducerea grupării FC 
Rapid i-a reziliat contractul 
președintelui Ovidiu Burcă, aflat 
în aceste zile alături de echipă în 
stagiul de pregătire din India, a 
declarat, ieri, administratorul 
special al clubului de fotbal din 
Liga a II-a, Radu Birlică.

„Conducerea clubului a 
decis rezilierea contractului 
președintelui Ovidiu Burcă. Îi 
mulțumim pentru absolut tot 
ce a făcut pentru Rapid. Dânsul 
este acum în India, în turneul de 
pregătire, dar i-am comunicat 
decizia noastră”, a spus Radu 
Birlică.

Administratorul special 
nu a dorit să dezvăluie moti-
vele demiterii președintelui. 
„Deocamdată, nu dorim să co-
municăm motivele acestei deci-
zii. Oricum, până în vară, nu va 
mai fi numit un alt preşedinte de 
club”, a adăugat Birlică.

Ovidiu Burcă a fost manager 
sportiv al FC Oţelul în campio-
natul trecut al Ligii I, soldat cu 
retrogradarea echipei gălăţene, 
post la care a renunţat în iulie 
2015, pentru a prelua funcția de 
preşedinte al FC Rapid, în 24 iulie 
2015.

Marian Căpăţînă

Victorie în meciul amical cu Farul

Metalosport arată încurajator pentru retur
Un reuşit joc de verificare a 

avut loc, ieri, între echipa gălă-
ţeană Metalosport (Liga a III-a) 
şi Farul Constanţa (Liga a II-a), 
pe terenul sintetic „Dunărea II”. 
Deşi meci amical, a fost un joc 
de angajament şi cu faze intere-
sante. Echipa de pe Litoral a con-
dus cu 1-0 la pauză, prin reuşita 
lui Pătulea (min. 37). În repriza 
secundă, Metalosport a evoluat 
foarte bine, iar realizările echi-
pei antrenate de Viorel Tănase 
şi Tudorel Pelin n-au întârziat. În 
min. 70, Gohoreanu (foto) a re-
stabilit egalitatea, iar în min. 90 
s-a făcut 2-1, Cârjă transformând 
o lovitură de la 11 metri, acordată 
de arbitrul Florin Macovei, la un 
fault asupra lui Mihu. Gălăţenii au 
avut şi alte ocazii, prin Adăscăliţei, 
Adamache şi noua achiziţie, de la 
Farul, George Butoi, atacant tre-
cut şi prin curtea Oţelului.

 Metalosport a început jo-
cul în următoarea componen-

ţă: Vasiliu - Blănaru, Cârjă, Gâţă, 
Silviu Ilie - Munchiu, Adăscăliţei 
- Cană, Istrate, Zaharia - Ionuţ 
Constantinescu. Au mai fost folo-
siţi: Vlasie, Stancu, Voicu, Tudose, 
Mihu, Iancu, Lungu, Gohoreanu 
şi Butoi.

Sâmbătă, Metalosport va juca 

cu CF Brăila un alt meci amical, 
de la ora 11,00, tot pe terenul 
„Dunărea II”.

 Cealaltă echipă gălăţeană din 
Liga a III-a, Sporting Lieşti, şi-a 
împărţit, tot ieri, lotul în două 
echipe şi a jucat astfel două par-
tide de verificare.

 Dimineaţă, lieştenii au întâl-
nit, în deplasare, Olimpia Rm. 
Sărat, o echipă colegă de eşalon. 
Oaspeţii s-au descurcat bine, au 
condus cu 1-0, prin golul marcat 
de Bogoş, printr-un şut imparabil, 
la vinclu. Pe parcursul meciului, 
elevii lui Ionuţ Niculcea şi-au mai 
construit câteva oportunităţi, 
prin Adamache, Petică şi Iancu 
(două), rămase nefructificate. 
Echipa din Râmnic a fost ajutată 
şi de un arbitru localnic, care i-a 
acordat un penalti la un fault ine-
xistent, iar la fluierul final tabela a 
arătat 2-1 pentru gazde.

 „Unsprezecele” aliniat de lieş-
teni: Comănescu - Filimon, A. Ilie, 
Sandu, Serea - Balaban, Bogoş, 
Lovin, Iancu - Adamache, Petică. 
Au mai intrat: Vicol, Cireaşă, 
Manea şi Călin.

 Apoi, Sporting a organizat un 
„amical” la Galaţi, pe terenul sin-
tetic din Complexul „Dunărea”. 
Aici a avut-o ca parteneră de joc 

pe campioana en-titre din Liga a 
IV-a, Avântul Valea Mărului. „Am 
avut un meci foarte util, în care 
am folosit jucători care au evolu-
at mai puţin şi doar trei care au 
jucat şi cu Olimpia Rm. Sărat”, 
ne-a spus tehnicianul Ionuţ 
Niculcea. Avântul a deschis sco-
rul prin Nastea, iar după pauză li-
eştenii au reuşit să întoarcă rezul-
tatul, câştigând cu scorul de 2-1. 
Pentru echipa învingătoare au 
punctat Bălan şi Eduard Dumitru. 
Formaţia învingătoare a evoluat 
în formula: Anghel - Iordache, 
Neagu, Munteanu, Dima - 
Ed. Dumitru, Crihană, Bălan, 
Mohorâţă - Borşan, Adamache. 
Au mai jucat: Manea, Lovin, 
Dănăilă, Oancea şi Canschi.

 Următorul  partener  va  fi  
formaţia brăileană  CS  Chiscani, 
într-un meci programat săptă-
mâna viitoare.

 Gh. Arsenie

O puternică competiţie inter-
naţională de fotbal pentru copii 
s-a derulat, zilele trecute, în Braşov, 
la acest turneu fiind prezenţi şi 
puştii de 11 ani ai ACS Municipal 
Dunărea Galaţi. 

Pregătită de antrenorul Cezar 
Angelescu, această echipă a avut 
o  evoluţie  foarte  bună,  clasân-
du-se pe locul al treilea. Iată şi 
rezultatele dunărenilor: 2-0 cu 
Magic Trofeo Iaşi, 3-2 cu Tineret 
Speranţe Bucureşti şi 1-0 cu FC 
Bacău, în grupă, 6-1 cu Steagul 
Roşu Braşov, 2-0 cu Viitorul Buzău 
şi 0-1 cu Şcoala “Toni Doboş”, în 
semifinale. În finala mică a fost 
2-0 pentru gălăţeni cu Kinder 

Târgovişte, victorie care i-a plasat 
pe locul al treilea.

Echipele fruntaşe au fost re-
compensate cu câte o cupă, 
medalii, diplomă şi mingi, iar gă-
lăţeanul Darius Paharnicu a fost 
desemnat cel mai bun portar la 
această categorie de vârstă.

Iată lotul de jucători ai ACSM 
Dunărea prezent în oraşul de sub 
Tâmpa: Darius Paharnicu, Ştefan 
Voinea - Robert Moldoveanu, 
Paul Popa, Darius Roşu, Raul Rusu, 
Robert Şoptică, Matei Frunză, 
Matei Chirilă, Cosmin Popica, 
Martin Orbu, Vlad Macovei, Denis 
Popica şi Robert Olteanu.

 Gh. Arsenie

MINIFOTBAL

ACSM Dunărea, 
locul trei sub Tâmpa
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Excedent de 150 de milioane de euro

Multe certificate verzi  
au rămas nevândute 

Producătorii de energie din 
surse regenerabile au rămas 
cu un surplus de 5 milioane de 
certificate verzi emise anul tre‑
cut, în valoare totală de 150 de 
milioane de euro, pe care nu 
mai au unde să le vândă, potri‑
vit lui Martin Moise, vicepreşe‑
dintele Organizaţiei Patronale 
a Producătorilor de Energie din 
Surse Regenerabile (PATRES), ci‑
tat de Agerpres. Producătorii de 
energie regenerabilă primesc 
aceste certificate verzi pentru 
a obţine un câştig în plus faţă 
de preţul energiei. Furnizorii de 
energie sunt obligaţi să achiziţio‑
neze certificatele, însă ei transferă 
costurile în factura finală plătită 
de consumatori. Pentru a nu creş‑
te factura consumatorilor casnici, 
ANRE a stabilit o cotă mai mică 
de energie verde pentru acest an, 
faţă de cât prevedea legislaţia pri‑
mară, iar furnizorii îşi îndeplinesc 
obligaţiile achiziţionând mai pu‑
ţine certificate, motiv pentru care 
în piaţă rămâne un surplus pe 
care nu mai are cine să îl cumpe‑
re. Pentru 2016,  cota obligatorie 
de energie electrică produsă din 
surse regenerabile de energie, 
care beneficiază de sistemul de 
promovare prin certificate verzi, 
este de 12,15 la sută din consumul 
final brut de energie electrică, 
potrivit unei hotărâri adoptate de 

Guvern în şedinţa din 30 decem‑
brie 2015. Cota pentru acest an 
este mai mare decât cea pentru 

2015, care a fost stabilită la nivelul 
de 11,9 la sută.

Florin Răvdan

Util pentru şoferi 
Unde vor fi amplasate radarele 

Astăzi, 11 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Traian şi pe Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Şendreni şi Piscu, iar pe DN 26 în localităţile Tătarca şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea.

Teodora Miron

Control în tren 
Cu abonament fals, a minţit poliţiştii 

Un tânăr de 18 ani, din municipiul Adjud, judeţul Vrancea, aflat în 
trenul Regio 5202, a prezentat, la control, un abonament tip C.F.R. 
pentru elevi, falsificat. Cu ocazia legitimării, adolescentul le‑a dat 
poliţiştilor date false cu privire la identitatea sa.  S‑a întocmit dosar 
penal, vrânceanul fiind  cercetat pentru săvârşirea infracţiunilor de 
înşelăciune şi fals privind identitatea.

Teodora Miron

Dintre tinerii actori care 
au urcat destul de cu‑
rând pe scena Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini”, deja cu 
succes la public (am şi prezentat 
câteva astfel de talente proaspete 
până acum) face parte şi Alexandru 
Ionuţ Moldoveanu, un actor căruia 
cred că, lucru mai rar, i se potrivesc 
în egală măsură rolurile comice şi 
cele de dramă. 

„Mie nu‑mi place să vorbesc 
despre mine, prefer să mă cunoas‑
că oamenii, nu să le spun eu cum 
sunt”, au fost primele lui cuvinte 
atunci când m‑am apucat să‑l des‑
cos pe acest om sincer, însă foarte 
la locul lui. Pentru mine cel puţin, 
rămâne de neuitat în rolul falsului 
impresar din piesa „Vânzătorul de 
vise”, unde reuşeşte convingător 
să joace un uman şi complex per‑
sonaj cuceritor, păcălitor, autopă‑
călitor, tandru şi mincinos, egoist 
din slăbiciune. Criticul teatral Doru 
Mareş îl remarca în piesa “Viaţă de 
schimb”, în revista “Yorick”:  este un 
actor dotat „cu un necesar haz gre‑
gar”. Ionuţ are 27 de ani şi îmi spu‑
nea că nu visează să joace Hamlet, 
deşi i‑ar plăcea, însă joacă „orice”, 
fără mofturi. Ca mulţi actori din 
generaţia tânără care au trecut şi 
prin Capitală, a muncit din greu şi 
în producţii moderne, în proiecte 
inedite. Astfel, a jucat, în 2009, în‑
tr‑un film de televiziune “Die letz‑
ten tage der Ceausescus” (Ultimele 
zile din viaţa Ceauşeştilor), dar şi în 
piesa pe acest subiect cu care a fost 
în turneu în Germania şi Elveţia şi, 
în 2011, în filmul docudramă „Trei 
zile până la Crăciun”, în regia lui 
Radu Gabrea, pe acelaşi subiect. În 
2007 însă, era  încă la Galaţi, unde 
juca, dar şi regiza la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, unde primea 
premiul pentru „actorul anului” (în 
Spirache Necşulescu, rol principal 
în „Titanic vals”, dar şi pentru regia 
spectacolului ‑ Premiul pentru „cea 
mai bună regie”, i‑a mers mintea!). 
În acelaşi an făcea roluri în două 
piese regizate de actorul Cristian 
Gheorghe, pe scena Teatrului „Fani 
Tardini”. În 2008, Ionuţ era doar o 
fantomă, dar deh, în…  „Macbeth”, 
şi chiar la Opera Naţională. În 
2009 pleca în turneu european 
cu Odeonul, cu „Ultimele zile din 
viaţa Ceauşeştilor”. În 2010 juca 

în spectacolul de licenţă „12”, de 
Reginald Rose: lua atunci Premiul 
pentru cel mai bun rol secundar 
masculin la Gala de la Centrul 
Cultural UNESCO.

„M‑am dus în teatru,  
aşa cum am vrut”

Este un om care s‑a… căutat, 
încercând cât mai multe, joacă de 
la 18 ani. Este gălăţean get‑be‑
get! A ieşit în 2010 de pe băncile 
Universităţii Naţionale de Artă 
Teatrală şi Cinematografică „Ion 
Luca Caragiale” ‑ Facultatea de 
Teatru, chiar la clasa regretatului 
prof. dr. Ion Cojar, un regizor ab‑
solut remarcabil: se vede şi acum 
„clasa”, în modul în care joacă şi cel 
mai mic rolişor. Îl întreb dacă asta 
a vrut întotdeauna, să facă teatru. 
“Asta am vrut de la început. Am dat 
şi la Galaţi, am dat şi la Bucureşti, la 
două facultăţi. În facultate, a fost 

cea mai frumoasă perioadă din 
viaţa mea. Am fost la clasa domnu‑
lui Ion Cojar, Dumnezeu să‑l ierte, 
dar am terminat la domnul Adrian 
Titieni, pentru că în anul doi, dom‑
nul Cojar s‑a dus… Apoi, după 
ce‑am ieşit pe poarta facultăţii, 
m‑am uitat în stânga, m‑am uitat 
în dreapta – nu ştiam ce să fac, 
unde să mă duc! Şi am mai rămas 
în Bucureşti câţiva ani, unde am în‑
ceput proiecte independente, dar 
care nu au avut finalitate. Deja mă 
lăsasem de actorie şi făceam alte 
activităţi. Am venit la Galaţi când 
am auzit că se poate şi astfel am 
intrat… M‑am dus în teatru, aşa 
cum am dorit.”   L‑am întrebat de
spre amintirile legate de regizorul 
Ion Cojar: “Tot ce ştiu cred că am 
învăţat de la domnul Cojar! Dar… 
cel mai mişto a fost că el avea o 
vorbă: «Coboară îngerul asupra 
ta!» – adică, să ai inspiraţie!… Şi 
odată, când ne spunea asta, chiar 

atunci a intrat un porumbel în cla‑
să şi imediat, la câteva secunde, a 
şi căzut o bucată de tavan! Ei, noi 
nu aşteptăm să coboare îngerul”, 
spune, cu modestie; să‑l cred?

 Mai notez: „Niciun spectacol 
nu seamănă cu altul, din păcate. 
La teatrul din Galaţi am învăţat că 
până şi publicul contează la cum 
joci, cum trăieşti rolul… Pentru 
mine, ca o a doua facultate au fost 
şi turneele în Germania, în  Elveţia, 
cu toate că eram în figuraţie ‑ ceva 
de felul acesta, dar eram cu actori 
foarte mari: Constantin Cojocaru, 
Mircea Rusu… Era un spectacol cu 
procesul Ceauşeştilor, pus în scenă 
mot‑a‑mot; eu eram soldatul [pa‑
raşutist Ionel] Boeru, care îi lua şi îi 
lega la final…” Actorul l‑a cunos‑
cut pe un membru al plutonului 
de execuţie: “S‑a luat de mine, a 
zis «că nu era aşa prost!» Regizorul 
spectacolului era neamţ. Eu mă 
şi distram… Aveam o puşcă grea 

în mână şi controlam greu puşca, 
eram aşa, tâmpiţel…” Dar o ura 
măcar pe   „Tovarăşa”? „Cum să 
nu?!”  Spectacolul “Ultimele zile din 
viaţa Ceauşeştilor” a fost nominali‑
zat  la „Prix de Soleure” în Elveţia, 
în 2011. Pentru spectacolul regizat 
de Milo Rau şi Simone Eisenring, o 
echipă de germani şi elveţieni de 
la Institutul pentru Crimă Politică 
a făcut cercetări în România, timp 
de un an şi jumătate. Premiera pie‑
sei de teatru a avut loc la Teatrul 
Odeon din Bucureşti, fiind urmată 
de turneul din Germania şi Elveţia. 
Un film documentar de 75 minute, 
bazat pe cadre din piesă,   subti‑
trat în germană, a avut premiera 
în 2010, în cadrul Festivalului de 
film din Avignon. Din distribu‑
ţie făceau parte Victoria Cociaş, 
Constantin Cojocaru, Constantin 
Drăgănescu, Alexandru Mihăescu, 
Eugen Cristian Motriuc, şi Mircea 
Rusu şi alţii. Şi gălăţeanul nostru. 

Străinii respectă mai mult, 
românii aplaudă şi degeaba...

Diferenţe între publicul român 
şi cel străin? „Publicul străin e mult 
mai educat şi respectă mult mai 
mult actorul, în primul rând. Nu 
prea era de râs în piesa noastră, 
dar am fost la alte spectacole în 
Germania, ca spectator: râdeau şi 
ei. Nu era hăhăială, dar erau foar‑
te receptivi.”   Dar la Bucureşti? 
„Bucureştiul e împărţit: sunt şi 
spectatori mai buni, şi mai… ”  Se 
aplaudă şi… degeaba la noi? „Da, 
în România se aplaudă mai mereu 
gratuit. Ca şi la finalul spectacolu‑
lui, când trebuie să te ridici în pi‑
cioare ca să aplauzi actorul – nu mi 
se pare chiar bine. Şi‑l mai şi vezi pe 
spectator: tu, ca actor, îl simţi: „Hai 
mă, că s‑a ridicat toată lumea, tre‑
buie să mă ridic şi eu!” Simt şi mă 
deranjează. Şi aici la Galaţi mă de‑
ranjează că trebuie să ieşim mereu 
la aplauze – chiar când jumătate 
din sală pleacă la garderobă, iar 
tu tot ieşi… Aplauzele nu sunt ne‑
apărat un etalon…”    Spectatorul 
vrea însă ca să se descarce frumos 
de energii, să lase aplauzele, să nu 
plece cu ele acasă… Iar în cazul lui 
Ionuţ Moldoveanu, nu le dă nicio‑
dată pe degeaba!

Victor Cilincă

De vorbă cu actorul Ionuţ Moldoveanu 

Îngerul regretatului  
Ion Cojar şi dracii realităţii

Poliţia  
veghează  
şi în trenuri 
Călători 
frauduloşi  
şi infracţiuni 
constatate  
la timp 

Poliţiştii Secţiei Re
gionale de Poliţie 
Transporturi Galaţi, 
în cooperare cu cei ai 
Secţiei Regionale de 
Poliţie Transporturi 
Bucureşti, au organizat 
şi desfăşurat, în perioa‑
da 4 – 7 februarie, o acţi‑
une intitulată “Călătorie 
în siguranţă”. 

 La acţiune au parti‑
cipat, zilnic, aproxima‑
tiv 100 poliţişti, care au 
patrulat în medie pe 75 
trenuri de călători pe re‑
laţiile Galaţi – Bucureşti, 
Galaţi – Iaşi, Galaţi – 
Braşov, Galaţi – Tecuci, 
Galaţi – Bârlad şi au 
efectuat 146 patrulări 
pedestre şi auto. 

 “În această perioadă 
nu s‑au produs/consta‑
tat infracţiuni cu violen‑
ţă, acte de dezordine, 
acestea fiind prevenite 
în totalitate, consta‑
tându‑se totuşi   63 de 
contravenţii, din care 
43 la Legea 61/1991, 
celelalte la alte acte 
normative pentru care 
s‑au aplicat amenzi în 
valoare de 11.470 de 
lei”, ne‑a declarat Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

 În timpul acţiunilor, 
poliţiştii, împreună cu 
angajaţii CFR, au depis‑
tat 111 călători fraudu‑
loşi,   valoarea taxelor 
şi suprataxelor fiind de 
1.640 lei. “Totodată au 
fost constatate 15 in‑
fracţiuni, respectiv   trei 
de  port ilegal de cuţit, 
o contrabandă cu ţigări, 
două de fals materi‑
al în înscrisuri oficiale, 
două de uz de fals, trei 
de înşelăciune, trei de 
fals privind identitatea 
şi o însuşire a bunului 
găsit”, a conchis Ştefan 
Gohoreanu.

Teodora Miron

Un nou studiu
Copiii expuşi 
la mai multe 
limbi străine  
îi înţeleg  
mai bine  
pe cei din jur

Un nou studiu, publi‑
cat în revista ştiinţifică 
Psychological Science, 
de patru cercetători 
de la Universitatea din 
Chicago, arată că acei 
copii care vorbesc mai 
multe limbi îi înţeleg mai 
bine pe cei din jur.

 Teoria oamenilor de 
ştiinţă s‑a conturat după 
un experiment social, 
care s‑a desfăşurat astfel: 
au rugat un adult să li se 
adreseze copiilor mono‑
lingvi, bilingvi şi copiilor 
care au fost expuşi la o 
limbă străină, cerându‑le 
să mute obiectele care 
blocau vederea adultu‑
lui.

 Copiii au putut vedea 
maşini de jucărie de di‑
ferite mărimi, chiar şi o 
maşină mai mică pe care 
adultul nu o putea ve‑
dea. Când adultul a spus: 
”Văd o maşină mică” şi 
i‑a solicitat copilului să 
o mute, copilul bilingv 
şi cel expus la o limbă 
străină au mutat maşina 
de mărime medie – adi‑
că cea mai mică maşină 
pe care adultul o putea 
vedea – într‑un procent 
de reuşită de 75 la sută. 
Copiii monolingvi au 
reuşit să mute maşina 
corectă într‑un procent 
de doar 50 la sută. Copiii 
expuşi la alte limbi au 
fost capabili să înţeleagă 
o perspectivă diferită, 
sugerează studiul care a 
fost efectuat pe copii cu 
vârste cuprinse între pa‑
tru şi şase ani.

 În acelaşi timp, speci‑
alistul afirmă că, dacă ne 
raportăm la adulţi, deja a 
devenit o axiomă zicală 
conform căreia persoa‑
nele care vorbesc mai 
multe limbi au avantaje 
atât din punct de vedere 
profesional, cât şi în viaţa 
personală.

Iasmina Stoianovici

 

 
 

 

 

PREEDINTE 

DISPOZIIA Nr. 312 

din 22 august 2013 
 

privind: convocarea în edin ordinar a Consiliului Judeului Galai pentru vineri, 30 
august 2013, ora 1300, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc nr. 56, sala 
mare 

 

Nicolae Dobrovici-Bacalbaa, Preedintele Consiliului Judeului Galai; 
Având în vedere referatul secretarului judeului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraia public local, republicat, cu modificrile i completrile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

funcionare a Consiliului Judeului Galai; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraia 

public local, republicat, cu modificrile i completrile ulterioare, 
 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
 

Art.1. Se convoac în edin ordinar Consiliul Judeului Galai pentru vineri, 30 
august 2013, ora 1300, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc nr. 56, sala 
mare, cu urmtorul proiect al ordinii de zi: 

 

1. Acordarea „Diplomei de Onoare” a judeului Galai elevei Andra Cosmina Albulescu;  
Iniiator: Tania-Iuliana Bogdan 

2. Acordarea „Diplomei de Onoare” a judeului Galai doamnei profesor Gina Burghiu; 
Iniiator: Tania-Iuliana Bogdan 

3. Aprobarea Regulamentului de organizare i funcionare a aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeului Galai; 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
4. Eliberarea licenei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeean de 

persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport SC DANIXMOND 
TUR SRL pe traseul GALAI – VÂNTORI (DN 26 Km 6, SC IRICAD SRL); 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
5. Eliberarea licenei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeean de 

persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport CONSILIUL 
LOCAL BRHETI pe traseul TOFLEA – TECUCI; 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
6. Modificarea Hotrârii nr. 217/2012 a Consiliului Judeului Galai privind aprobarea 

Programului judeean de transport rutier public de persoane prin servicii regulate, cu 
valabilitate 01.01.2014 – 30.06.2019; 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
7. Trecerea din administrarea Consiliului Judeului Galai în administrarea Consiliului 

Local al municipiului Galai, pân la data începerii construciei la investiia Muzeul de 
Art Vizual Galai, a terenului în suprafa de 4.600 m2, situat în municipiul Galai, 
Parc Rizer, str. Traian nr. 226 B, lot 2 i aflat în domeniul public al judeului Galai 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 24

din 10 februarie 2016

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru 
joi, 11 februarie 2016, ora 1300, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească 
nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. (1) Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru joi, 11  februarie 2016, 
ora 1300, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii 
de zi:

1. Completarea componenţei secretariatelor comisiilor de evaluare, în vederea evaluării noilor proiecte de 
management pentru perioada martie 2016 – februarie 2019, în cazul managerilor unor instituţii de cultură 
din subordinea Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa
2. Constatarea încetării Contractului de management nr. 9431/29.11.2013 pentru managementul Centru‑

lui Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi;
Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa

3. Numirea managerului interimar al Centrului Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi;
Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa

4. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
(2) La data comunicării prezentei Dispoziţii încetează aplicarea prevederilor Dispoziţiei Preşedintelui Con‑

siliului Judeţului Galaţi nr. 23/10.02.2016, privind convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţului 
Galaţi pentru vineri, 12 februarie 2016, ora 1200, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, 
sala mare.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 10 febru‑
arie 2016, de către salariaţii Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului 
Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass‑media, va fi afişată la sediul şi pe pa‑
gina de internet ale Consiliului Judeţului Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa
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Vânzări Garsoniere
• Tiglina, etaj intermediar, 67.000lei neg, 
0755296335. (172965)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256. (173137)
• Vând garsonieră zona Port. Telefon 
0745239718. (173512)

Vânzări 1 cameră
• Doja, etaj 2, imbunatatita, 96.000lei, 
0752627723. (172804)
• Mansarda Micro21, mobilata nou, 
26.000E, 0752627723. (173125)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (163888)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (171535)

• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000E. 0745673328. (172218)
• Centru, etaj intermediar, curat, 27.000E, 
0755296335. (172806)
• Micro18, mobilat, CT, la cheie, 42.000E, 
0755296335. (172807)
• Mazepa, etaj 3, TP, 2 balcoane, 31.500E, 
0752627723. (172808)
• Micro21, etaj intermediar, 57mp, 
31.000E, 0755296335. (172809)
• NaeLeonard, etaj4, CT, TP, curat, apa 
separat, 36.000E, 0752627723. (172810)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, termopan, LIBER, 
155.000Ron. 0745526231 (172813)
• 2 dec Centru, etaj 4, LIBER, 54 mp, 
110.000Ron. 0754267318 (172814)
• 2 dec Micro 39 c, etaj 1, CT, termopan, 
160.000Ron. 0745526231 (172815)
• 2 dec General, etaj 3, CT, mobilat, 
40.000Euro. 0754267318 (172816)
• Mansarda M21, centrala termica, aer 
conditionat 0745806158 (173216)
• M19 et3 termopan 78000 lei liber 
0745806158 (173218)
• 2 dec. Mazepa 2, et.3, CT, AC, T, 60 mp, 
42000 E neg. 0753116230. (173341)
• 2 decomandate la cheie, Mic.20, liber. 
31000E. 0745361207. (173387)
• OCAZIE! 2 camere, 56 mp, p/4, Mic.17, 
liber. 29500E. 0728928192. (173388)
• Vând apartamente 2 camere, pre-
ţuri foarte bune. Telefon 0753688727. 
(173413)
• P.F. vând apartament 2 camere Mazepa 
1, T,G,F, UM, AC, CT, instalaţie apă se-
parat, et.4/4, zonă foarte liniştită. Preţ 
32000E. Telefon 0742753894. (173527)
• 2 camere, simplu, etaj intermediar. 
0726.787.528. (173534)
• 2 decomandate, ICFrimu, etajul 3, 
centrală termică, 38.500 euro neg. 
0773.959.733. (173540)
• 2 camere, Micro 17, etajul 1, 50 mp, 
29.500 euro neg. 0747.708.566. (173541)
• Apartament P8, et.6, ultracentral, 
26000E. Exclus total agenţii. Tel. 
0758776586. (173595)
• Vând apartament 2 camere, etajul 
III, zona ICFrimu, decomandat, îmbu-
nătăţit. Preţ 33500E, uşor negociabil. 
0744868921. (173686)
• Vând ap. 2 camere dec. et.2, supraf. 64 
mp, str. 1 Dec. 1918, toate opţiunile po-
sibile. Tel. 0749165366. (173705)
• Micro 19, confort 1, etaj intermedi-
ar, simplu, 130.000 lei. 0749028027. 
(173717)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 2 
camere, Mic.20, 125000 lei. 0733449100. 
(173724)
• Vând ap. Micro 38, N-uri, 2 cam. Tel. 
0743678394. (173738)
• Vând apartament cu 2 camere, et.5, 
ultramodern, dotat cu centrală termi-
că, confort 1, suprafaţă 52 mp. Preţ fix 
80000 lei. Telefon 0753688727. (173749)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
IMBUNATATIT, ETAJ 1, MOBILAT, SITUAT 
APROAPE DE MALL SI KAUFLAND TEL: 
0726343094 (173754)

Vânzări 3 camere
• Doja, simplu, liber, 2 balcoane, 36.000E, 
0755296335. (172811)
• Centru, etaj2, simplu, 37.000E, 
0752627723. (172812)
• Tiglina, bloc fara bulina, etaj 1, CT, 
34.000E, 0752627723. (172962)
• 3camere Icfrimu, mobilat, utilat, CT, 
55.500E, 0755296335. (172974)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, Micro 
17. Tel. 0749607147. (173256)
• Vând apartamente 3 camere, pre-
ţuri foarte bune. Telefon 0753688727. 
(173414)
• 3 decomandate, ICFrimu, 70 mp, eta-
jul 4/4, renovat, mobilat. 0747.708.566. 
(173542)
• 3 decomandate, Micro 17, str. Oltului, 
etajul 4/4, 60 mp, îmbunătăţit, liber. 
0742.68.69.17. (173543)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDAT IN MICRO 18 60,78 MP 
2 BALCOANE ET. 9 CENTRALA PROPRIE 
TERMOIZOLAT FLORIN 0754887882 
(173752)
• Nae Leonard, etaj2, simplu, 2bai, 
43.000E, 0752627723. (173757)

Vânzări 4 - 5 camere
• Apartament 4 camere, 90 mp, Micro 
20. Tel. 0740078737. (173294)

• Proprietar vând apartament urgent 
în Micro 20, etaj 6/10, cu vedere în str. 
Oţelarilor, 4 camere, 2 grupuri sanita-
re, 2 balcoane, centrală, uşă metalică, 
îmbunătăţit. 200.000 lei, negociabil. 
0740511099. (173490)
• ICF, parter, centrală, termopan, nego-
ciabil. 0751183790. (173718)
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6, 
0744585655. (173720)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(173088)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (172793)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (172796)
• P.F. cumpăr apartament 2-3 camere. 
Exclus intermediari. Tel. 0767893296. 
(172963)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(173090)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (173219)

Cumpărări 3 camere
• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (173091)

Vânzări Case
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)
• Locuinţă în construcţie, str. Prundului 
nr.33. 0740340460. (170758)
• Vând casă în Tecuci, 140 mp, din BCA, te-
ren 620 mp, toate utilităţile, garaj mare+ 
beci, zona Spitalului Municipal. Preţ 
convenabil. 0745542271, 0765271447. 
(172030)
• Vând casă Port, schimb ap.2 ca-
mere+ diferenţă. 65000 negociabil. 
0746648978. (172523)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Vega- Barieră, 
135000E. Rate, variante. 0743760067. 
(172640)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (172798)
• Casa Mazepa, 60.000E neg, 0755296335. 
(172971)
• Vând casă Sat Costi la cheie. 0745158051. 
(173007)
• Vând casă Galaţi. 0336416716. (173131)
• Vând casă cu teren, negociabil. Schimb, 
variante. 0745869809. (173173)
• Vând casă zona Port sau la schimb cu 
apartament cu 2 camere. Ofer diferenţă. 
0746314801. (173356)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: apă 
şi electric trase. 0740028092. (173445)
• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, ne-
gociabil, schimb variante. Telefon 
0771881878. (173495)
• Casă locuibilă, la cheie, 294 mp, 43000E 
negociabil. 0745361207 (173638)
• Vând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile, ST 292 mp, SC 177 mp, 62000E. 
0724169060 (173652)

• VÂND SAU SCHIMB CU 
APARTAMENT CASĂ SITUATĂ PE 
ŞOS. PRINCIPALĂ ÎN CHIRAFTEI. TEL. 
0745903018 (173694)

• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (173723)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere, zona 
Mic.13B, îmbunătăţit, utilat, mobilat, 
cu apartament 3-4 camere+ diferenţă. 
0742336994. (173268)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)
• Caut apartament cu două camere în 
Micro 20 pentru închiriere. URGENT. 
0740511099. (173491)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/nemobi-
lat, tel 0748647760 (163889)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163893)
• 2 camere mobilate modern, Doja, CT, 
280E, 0752627723. (172797)
• 1 camera mobilata, CT, 180E, 
0755296335. (172799)
• Garsoniera Tiglina mobilata, 550lei, 
0752627723. (172800)
• Vila lux, zona centrala, 850E, 
0755296335. (172973)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (173103)
• Oferim cazare salariaţi. Condiţii de-
osebite. 0749247774 (173130)
• Închiriez 1-2 camere, la cheie, foar-
te curate, Mic.20 şi Siderurgiştilor. 
0745361207. (173389)
• Închiriez apartament una cameră. Tel. 
0770684611 (173453)
• Închiriez apartament 2 camere, et.1, 
zona General, 68 mp, pentru birouri. Tel. 
0729769436. (173457)
• Închiriez apartament una cameră mo-
bilat şi utilat. 0741115522. (173479)
• Închiriez cameră la tineri căsătoriţi, 
casă curte. Tel. 0752761128. (173548)
• 1 camera Mazepa, mobilata nou, 
800lei, 0752627723. (173643)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
complet utilat şi mobilat. Telefon 
0724308696. (173656)
• Închiriez apartament 2 camere, et.1 ICF, 
strada Sucevei. 0740779065. (173661)
• Închiriez garsonieră în regim hotelier, 
toate condiţiile. 0722681980. (173731)
• Închiriez garsoniera şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(173748)
• INCHIRIEZ AP 2 CAMERE, MOBILAT, 
UTILAT, MICRO 19, PE TERMEN LUNG LA 
O FAMILIE. 0726308454 (173751)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, mobi-
lat şi utilat lux, et.3, 300E. 0748632329. 
(173758)
• Închiriez garsonieră, Brăilei. 0758195837. 
(173765)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. 
(171584)
• Spatiu 110mp, zona buna, 1.000E, 
0755296335. (172975)

• De închiriat spaţiu comercial 45 mp. 
0757675859. (173440)
• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă 
centrală, toate utilităţile. 0745417983. 
(173454)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
vis-a-vis Tribunal, ST 360 mp, toate utili-
tăţile, amenajat. 0724169060. (173650)
• Închiriez hale Bariera Traian, toate 
utilităţile, înălţime 6m. 0724169060 
(173651)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, 2 ca-
mere decomandate 40 mp. Stare foarte 
bună. 0722681980. (173730)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 mp 
(aproape strada principală). 0753436890. 
(172513)
• Vând 3000 mp teren intravilan comuna 
Negrea, Schela, (lângă Fabrica Conserve) 
cu toate utilităţile. 0744517233. (172696)
• 700 mp, deschidere 15 ml, str. George 
Coşbuc nr.380. 0740020335. (172837)

• Vand loturi de casa, intravilan, Comuna 
I.C. Bratianu (Zaclau),vis-a-vis de prima-
rie intre 400 si 600 mp. Pret avantajos! 
Tel. 0722294212 (173148)
• Vând 2 terenuri Şendreni, 598x15 E/mp; 
890x20 E/mp. Tel. 0784505582. (173149)
• Vând teren 500 mp cu deschidere 
13m, zona Maşniţă, toate utilităţile la 
poartă. 40000E negociabil. 0755396954 
(173172)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 
0745806158 (173222)
• UNIC! Teren str. Brăilei, 890 mp, D-26m. 
0745361207. (173390)
• P.F teren Smârdan, zona primăriei, 800 
mp. 0728928192. (173392)
• Vând sau închiriez convenabil 1800 mp 
viţă de vie, intravilan, Ţiglina 3, utilităţi. 
Telefon 0743459511. (173470)
• Vând 60 hectare teren agricol. Telefon 
0756382555. (173513)
• Vând teren Tuluceşti sau schimb cu au-
toturism. Tel. 0724099405. (173518)
• Loturi Sat Costi 1100,850,750,650 mp 
10-12E. 0760664506. (173557)
• Sat Costi Turturelelor 500,750,1000 mp 
17-20E. 0760664506. (173558)
• Vând teren 500 mp, str. Arcaşilor- zona 
Viva, 70 euro/ mp. Tel. 0744526371. 
(173598)
• Proprietar vând loc casă la V.Alecsandri, 
12 ari, deschidere 19,35ml, în apropierea 
fostei locuinţe Lungu N., vecin cu propri-
etatea Stan Ion, Tarlaua 12/3., Parcela 3. 
Posibilitate extindere. Tel. 0726389527, 
0728318378. (173721)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (173722)
• VAND TEREN SAT TRAIAN, JUD BRAILA, 
INTRAVILAN, 2 DESCHIDERI, UNA 83 
ML, UNA 41 ML, UTILITATI LA GARD, 
IMPREJMUIT FLORIN 0754887882 
(173753)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (172939)
• Cumpăr teren arabil, zona Bereşti, 
Bereşti- Meria. Ofer de la 2000 E/ha. 
0747359199. (173297)
• Teren arabil în jud. Galaţi, minim 3 ha. 
0742203787. (173693)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (173181)
• Vând spaţiu comercial- laborator teh-
nică dentară. 0724562804. (173253)
• Spaţiu 385 mp, parter bloc, str. Brăilei. 
0745361207. (173391)
• Vând spaţiu comercial Micro 39. 
Telefon 0722360955. (173503)

Oferte de Serviciu

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (171414)

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (171869)

• Angajez 2 farmacişti pentru farma-
cie rurală în jud. Vrancea. Condiţii 
avantajoase, program flexibil. Tel. 
0748193780, 0237240435. (172079)

• SC angajează muncitori pen-
tru amenajări interioare şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Tel. 
0749878113. (172081)

• SC angajează şoferi cat.B, pen-
tru distribuţie profile PVC. Tel. 
0751637592. (172082)

• Angajez agent turism cu sau fara ex-
perienta. CV-urile cu foto, se depun la 
sediul agentiei TST TURISTIK din B-dul 
siderurgistilor 42, in statia de maxi-taxi 
care merge la Pechea. (172238)

• Angajez şofer profesionist, toate ca-
tegoriile, transport persoane. CV-urile 
cu poza se depun la sediul agentiei 
TST TURISTIK din B-dul siderurgistilor 
42, in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea. (172239)
• Angajez contabil cu experienţă. CV-
urile se depun la sediul agentiei TST 
TURISTIK din b-dul Siderurgistilor 42, in 
statia de maxi-taxi care merge la Pechea 
sau pe e-mail la office@tst-turistik.ro 
(172240)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează agenţi vânzări, cu/ fără experien-
ţă. Relaţii la telefon 0765022043. Email: 
progresgalati@yahoo.ro, progresdistri-
butie@yahoo.com (172284)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează şoferi şi manipulanţi. Condiţii 
angajare şoferi: permis de conducere 
cat.B sau C; atestat de transport marfă; 
experienţă minim 2 ani. Relaţii la telefon 
0765022043. Email: progresgalati@ya-
hoo.ro, progresdistributie@yahoo.com 
(172285)

• Cafenea 365 angajează ospătar 
şi ajutor bucătar cu experienţă 
sau bucătar cu experienţă mini-
mă. Preferabil persoane calificate. 
0744700241. (172514)
• Societate comercială angajează insta-
lator. 0371407877. (172558)

• SC Moldovulcan SA angajează 
muncitori calificati pentru lucrari 
de canalizare si alimentare cu apa 
si 2 mecanici utilaje cu permis auto 
categoria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (172659)

• Societate comercială angajează eco-
nomist cu experienţă şi operator fac-
turare. CV la danieldistributie@yahoo.
com (172660)

• Angajăm polizatori, vopsitori, sudori 
electric, sudori autogen, lăcătuşi navali. 
0757286632, 0757168999, 0744560891. 
(172786)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (172801)
• Angajăm agent vânzări Orange TV, 
mediu rural. 0752909090. ejobs@data-
boxcity.ro (172875)
• Servicii funerare angajăm şofer şi 
responsabil magazin. 0744431568 
(172887)
• Restaurant angajează ospătari, ospătă-
riţe cu experienţă. Salariu atractiv. Rog 
seriozitate. Tel. 0758729962. (172907)

• Angajez cofetar, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0745255994. (172910)
• Cofetăria BLANCHE îşi măreşte echipa! 
Angajăm cofetar. Dacă eşti interesat, 
alătură-te nouă. Relaţii la 0754011100. 
(172912)

• Service auto IULIZENI angajează 
mecanici auto cu experienţă şi me-
canici auto cu experienţă minimă. 
Detalii la 0236325909, 0744756108. 
(172929)
• Angajăm spălători auto, Fileşti- 
Centură. 0754947830. (172934)
• EVA CLOTHING FACTORY angajează: 
-Operator maşină de cusut simplă, surfil; 
-CTC final; -Personal necalificat pentru 
calcat final, ambalat şi finisat; -Operator 
calculator (obligatoriu engleza avansat); 
-Personal sală de croit. Se oferă pache-
te salariale atractive. Asigurăm trans-
port. Telefon:0733013289, 0236829652. 
(172940)

• Sc KEROS DESIGN SRL angajea-
ză tâmplar mobilier P.A.L, monta-
tor mobilier P.A.L, circularist. Tel. 
0754026621. (173027)

• SC angajează operatori motosti-
vuitorist şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0751637592. (173035)

• SC angajează sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi confecţii metalice, elec-
tricieni, instalatori sanitari, 
montatori aer condiţionat. Tel. 
0749878113. (173036)

• SC angajează şofer distribuitor. Tel. 
0748883913 sau email: marketing@
gamacris.ro (173066)
• Angajez urgent barmanita, micro 39, 
Irish Pub. Telefon 0740600585 (173104)
• Închiriez scaun coafor+ frizer. Tel. 
0751926106. (173153)

• Angajăm reprezentantă vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (173174)

• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari betonişti, cu expe-
rienţă. Relaţii la 0762651221, între 
orele 09,00-18,00. (173176)

• Angajez vânzătoare pentru pescărie. 
Tel. 0741238090. (173188)
• Societate angajează persoană cunoş-
tinţe tinichigerie- vopsitorie auto. Relaţii 
la 0733015027, 0769018463; siela2014@
mail.ru (173190)
• Societatea Katy angajează, pentru 
lucrări în Mittal, inginer, maistru con-
structor şi responsabil SSM. Experienţa 
lucrări Mittal constituie avantaj. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. katy_construct@ya-
hoo.com (173198)
• Angajăm personal magazin alimen-
tar. Rog seriozitate. Detalii telefon 
0752490082. (173203)
• Angajez patiser- cofetar cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0749473314. (173204)
• Cafeneaua LULI, în incinta Galaţi 
Shopping City, angajează personal bu-
cătărie. 0753114661, mail: lulicafe@ya-
hoo.com (173214)

• Pizzeria CALABRIA angajează pizzar. 
0740279437. (173228)
• Restaurantele Plaza angajează 
Manager restaurante. Informații la 
tel:0722.377122 CV-uri: Email: paul-
pbt@yahoo.com (173236)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
domeniul construcţiilor. 0755538760. 
(173252)
• SC angajează proiectant cu cunoştinţe 
Autocad, consilier vânzări auto, gestio-
nar, sudor CO2, tapiţer auto, electrician 
auto, îngrijitor curte. Relaţii la telefon 
0746269699. CV-uri la ceminibus@
gmail.com (173279)
• Broker asigurări angajăm persoană 
calificată şi cu experienţă în vânzări. 
Pentru detalii sunaţi la numerele de 
telefon 0742355756 sau 0747043333. 
(173283)
• Fabrică producţie fursecuri anga-
jează operator calculator. Necesar cu-
noştinţe office. Telefon 0751328081 
sau office@patisimo.ro (173289)
• NEW YORK PUB angajează ospătari cu 
şi fără experienţă şi femeie de servici. 
Telefon 0754834145. (173309)

• Societate comerciala angajeaza: 
instalatori sanitari si electricieni, 
disponibilitate de a lucre pe san-
tiere in tara. CV-urile se vor trimi-
te pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (173318)

• Night Club angajează barman- os-
pătar, cu/ fără experienţă, cunoştinţe 
lb. engleză. Telefon, după ora 12.00, 
0745282344. (173319)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (173338)
• Serviciu extern angajează inspec-
tor SSM şi inspector Resurse Umane. 
angajari@ssmgalati.ro Vă mulţumim! 
(173345)

• SC angajează muncitor amena-
jări interioare şi lăcătuş sudor. 
0740631482. (173347)

• SC angajează ospătăriţe. Relaţii telefon 
0753944576, 0741335842. (173349)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi rela-
ţii la sec@viata-libera.ro sau la se-
diul redacţiei din str. Domnească 
nr. 68, între orele 14:00-16:00. 
(173350)

• Angajăm barmani şi ospătăriţe, SOHO 
CAFE- Ţiglina I. Cerem minim experien-
ţă. 0757492365 (173358)
• Angajez faianţar rigipsar. 0741492233. 
(173372)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(173393)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0752937011 (173395)

• SC angajează sudori electric şi auto-
gen, lăcătuş naval cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0753112385. (173397)
• Angajez modelator covrigi, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (173422)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0740058363. 
(173425)

• Angajăm modelator covrigi şi ajutor 
bucătar cu sau fără experienţă. Carte 
de muncă. 0766736350. (173429)

• Angajez vânzătoare experienţă, ali-
mentară şi aprozar. Salariu 1100 net. 
0751552502. (173430)
• Angajez menajeră casă etaj. Program 
8,00-16,00, sâmbăta 8,00-14,00. Ofer 
1500 lei. Seriozitate, experienţă. 
0723329556. (173435)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985. (173441)
• Firmă tâmplărie aluminiu şi PVC anga-
jăm personal cu experienţă. Salarizare 
motivantă. 0756624723. (173447)
• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0751112212. (173448)
• AVANTAJOS! Închiriez post mani-
chiură, pedichiură, coafor, frizerie. Tel. 
0729769436. (173458)
• Societate din Bucuresti, angajam 
SUDORI CO2 (procedeu 136), pentru 
santier naval ITALIA. Se asigura trans-
port, cazare, masa, asigurare de sa-
natate si salariu avantajos. Relatii la 
telefon: 0728.872.559; 0728.834.399; 
0733.927.231 (173459)
• Societate comercială angajează vânză-
toare pentru magazin alimentar. Relaţii 
telefon 0748200073. (173468)
• Angajez urgent personal pentru spălă-
torie auto. Telefon 0757971027. (173473)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin produse alimentare, situat 
în Micro 39. Salariu atractiv. Tel. 
0771269060. (173474)

• SC BBQ HOUSE angajează personal 
fast-food. 0748711990. (173476)
• Restaurant Cafe Anglais angajează 
ospătari. Relaţii la telefon 0743599562. 
(173480)
• Angajez covrigari şi patiseri cu experi-
enţă. Tel. 0755396954 (173492)
• Restaurant Antic angajează şofer pen-
tru aprovizionare şi livrări la domiciliu. 
Tel. 0756129197. Preselecţia joi 11 fe-
bruarie, ora 11,30 la restaurant. (173496)
• Angajez barmaniţă. 0747875882. 
(173497)
• Societate comercială angajăm ospătari. 
CV se primesc la adresa de mail: office@
galmondo.ro (173499)

• Angajez şofer profesionist cat. B+E; 
C+E, pentru transport marfă genera-
lă. Salariul discutabil. Necesar expe-
rienţă. 0756572323. (173505)

• Angajez vânzătoare aprozar, zona 39A. 
0744117377 (173507)

• Restaurant HAZARD angajează 
muncitoare pentru spălat vase. 
Relaţii zilnic la sediul firmei, Ţiglina I, 
între orele 11,00-16,00. (173509)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează inginer utilajul şi teh-
nologia sudării, cu experienţă în 
utilizarea roboţilor de sudură. 
CV-urile se depun la sediul soci-
etăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon: 0236448931, fax: 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (173521)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(173523)

• Angajez vânzătoare şi manipulant, 
mag. legume fructe, Ţiglina 1. Tel. 
0743382548. (173524)
• SC Frontera Trading SRL angajează bru-
tar- patiser. Tel. 0726480980. (173528)

• Angajez persoană pentru me-
naj- Italia. Telefon 0748395971. 
(173544)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (173551)

• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe. Telefon 0772272307. (173572)
• Angajăm agent de securitate 
cu atestat. Telefon: 0759033901. 
(173576)
• Brutărie angajează şoferi cu experi-
enţă distribuţie pâine şi produse pati-
serie; brutari şi cocători pâine. Pentru 
relaţii sunaţi între orele 8,00-16,00 la 
0236320002, 0743419753. (173578)
• Caut bonă pe termen lung, 40 ani, se-
rioasă cu experienţă pentru o fetiţă de 8 
luni. Telefon 0748845979. (173579)
• Angajez şofer tir. Telefon 0742847615. 
(173586)
• SC Autonikko angajez mecanici auto 
cu experienţă şi inspector staţia ITP. Tel. 
0746190053. (173588)
• SC DUCULETZ SRL angajează barma-
niţă cu experienţă. Tel. 0723594495. 
(173590)
• Particular angajez menajera in regim 
intern la Snagov- Ilfov. Salariu avan-
tajos, contract de munca. Pt detalii 
0724323000 (173591)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

FEMEIE DE SERVICIU

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi anuntă publicul interesat asupra deciziei APM Galati de încadrare fără evalu-

are de mediu a  Planului Urbanistic Zonal „Restructurare urbană. Zona Complex Comercial Ancora 
– cartier Mazepa I. Amenajare arteră de legatură strada Alexandru Lăpuşneanu – strada Roşiori, 
inclusiv spaţii de parcare Mazepa I. Fundamentarea condiţiilor de realizare a obiectivelor de utilitate 
publică”

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:
- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art.11 şi luând în considerare criteriile pentru deter-

minarea efectelor semnificative potentiale prevazute in Anexa 1 a aceluiasi act normativ, imple-
mentarea obiectivelor planurilor nu prezintă efecte probabile negative asupra factorilor de me-
diu şi asupra zonei din vecinatatea amplasamentului studiat,

- planul nu intra sub incidenţa art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale 
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si a faunei sălbatice, aprobata cu modificari 
si completari prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor naturale 
protejate de interes comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi în scris la sediul APM Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
termen de 10 zile calendaristice de la data publicării anunţului.

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Joi, 11 Februarie 2016

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte de Serviciu
• UNION JACK PUB angajează piz-
zar, barman şi specialist în relaţii cu 
publicul, cu experienţă 0752952536, 
10.00-16.00. (173597)

• Angajez coafeză cu sau fără experien-
ţă. 0758551240 (173600)
• HFC Micro 19, angajează personal 
fast food (bucătărie). Tel. 0747622174. 
(173603)
• SALARIU ATRACTIV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. 
(173604)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin bijuterii, Micro 19. Relaţii la tel. 
0747869604. (173605)
• SC angajează distribuitor, categoria B. 
Tel. 0740232232. (173606)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal experienţă, zona Mall 
Carrefour. Salariu atractiv. 0756225761. 
(173615)
• Centru de înfrumuseţare, zonă centra-
lă, angajează coafeză, frizeriţă cu expe-
rienţă. Tel. 0746806541. (173617)
• SC angajează mecanic auto, cu experi-
enţă. Tel. 0741787053. (173618)
• Restaurant Marejol- Vilanova I La Geltru 
Barcelona angajează două persoane 
pentru bucătar- carne grătar şi ajutor 
bucătar. Angajatorul acoperă costul 
transportului şi cazare 1 lună. Salariul 
pentru postul de bucătar- 1200 euro, 
iar ajutor bucătar- 800 euro. CV-urile se 
trimit în română/ spaniolă pe adresa de 
email: restaurantmarejol@restaurant-
marejol.com (173620)
• Angajez şofer cat.C pentru auto 7,5 to. 
Tel. 0748523017. (173626)
• Angajez preparatoare fast-food. 
0753057585. (173627)
• Restaurant zonă centrală anga-
jează bucătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0236.42.10.10, e-mail 2016angajari@
gmail.com. (173630)
• Sc angajează şofer profesionist cat. 
B,C,E, cu experienţă (min.5 ani) pe au-
tobasculantă 8x4 şi articulată. Salariul 
1500 net la program de 8 h. Informaţii la 
0731840532. (173631)
• Sc angajează operator utilaje cu expe-
rienţă (min. 5 ani) pe buldozer, excava-
tor, autogreder. Salariul 1700 net la pro-
gram de 8 h. Informaţii la 0731840532.’ 
(173632)
• Sc angajează mecanic cu experienţă 
(min.5 ani) reparaţii utilaje construc-
ţii. Salariul 1700 net la program de 8 h. 
Informaţii la 0731840532. (173634)

• Angajez animatoare sală joacă, part 
time. Telefon 0747019766. (173639)

• Restaurant HAZARD angajează os-
pătar şi barman. Telefon 0746613881, 
zilnic între 16,00-20,00. (173640)

• Angajez vopsitor naval şi pregătirea su-
prafeţei. Tel. 0745647582 (173644)
• Angajez vânzătoare. Seriozitate. 
0727734210. (173653)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Inviare CV 
all`indirizzo e-mail office.comda-
ta@gmail.com. Per informazioni 
0236/313120. (173654)

• Compania Nationala Administratia 
Porturilor Dunarii Maritime SA 
Galati recruteaza personal in vede-
rea ocuparii postului de OPERATOR 
PORTUAR DISPECER Cerinte obligatorii: 
Competente digitale mediu-avansat: o 
Concepte de baza privind sistemele de 
calcul; o Utilizarea computerului si orga-
nizarea fisierelor. Sisteme de operare (ex. 
Windows XP/Vista/7/8/10) o Utilizarea 
avansata a procesoarelor de texte (ex. 
Word), de calcul tabelar (ex. Excel) o 
Utilizarea avansata a programelor ce 
folosesc baze de date (local sau online), 
abilitati in rezolvarea problemelor teh-
nologice prin exploatarea setarilor si 
optiunilor programelor sau instrumen-
telor digitale. o Utilizarea avansata a in-
ternetului: folosirea diverselor motoare 
de cautare (pe browsere diferite), folosi-
rea de filtre de cautare, etc. o Utilizarea 
avansata a anumitor instrumente de 
comunicare (email, sms, retele sociale, 
etc.) o Cunostinte de securitate infor-
matica si identificarea potentialelor 
riscuri care sunt implicate o Salvarea in-
formatiilor pe medii externe Legislatie 
in domeniul portuar Calendar de se-
lectie: -19.02.2016, ora 16:00, data limita 
pentru depunerea dosarelor- Galati, str. 
Portului nr.34 - registratura. - 22.02.2016 
incepand cu ora 9:00- proba practica si 
interviul final - 23.02.2016 comunicare 
lista candidat admis. Continutul dosaru-
lui de aplicatie: - Formularul de aplicatie 
– il puteti ridica de la registratura Galati 
sau il puteti descarca de site ul compa-
niei http://www.romanian-ports.ro/
html/index.html sectiunea anunturi - 
CV – model EUROPASS Relatii suplimen-
tare la telefon 0236460660-61-62-63 
int. 129, email ru@apdmgalati.ro sau la 
sediul companiei din Galati, str. Portului 
nr.34. (173657)
• Compania Nationala Administratia 
Porturilor Dunarii Maritime SA Galati 
recruteaza personal in vederea ocu-
parii postului de TIMONIER FLUVIAL 
Cerinte obligatorii: - posesor brevet 
timonier fluvial - cunostinte solide si 
experienta de minim 2 ani in domeniu 
Calendar de selectie: -18.02.2016, ora 
16:00, data limita pentru depunerea 
dosarelor- Tulcea str. Portului nr.26-re-
gistratura sau Galati, str. Portului nr.34 
- registratura - 19.02.2016 incepand cu 
ora 9:00- proba scrisa, proba practica si 
interviul final - 22.02.2016 comunicare 
lista candidat admis. Continutul dosaru-
lui de aplicatie: - Formularul de aplicatie 
– il puteti ridica de la registratura Galati 
sau sucursala Tulcea sau il puteti des-
carca de site ul companiei http://www.
romanian-ports.ro/html/index.html 
sectiunea anunturi - CV - Copie brevet 
timonier fluvial Relatii suplimentare la 
telefon 0236460660-61-62-63 int. 129, 
email ru@apdmgalati.ro sau la sediul 
companiei din Galati, str. Portului nr.34. 
(173658)
• SC angajează şofer categoria B,C, po-
sesor atestat transport marfă, card di-
gital. Interviurile vor avea loc în data de 
13.02.2016, la sediul firmei din str. Ştefan 
cel Mare nr.7, în intervalul orar 9,00-
12,00. Pentru informaţii 0720051113. 
(173659)
• Caut femeie serioasă din satul Costi 
pentru curăţenie, program flexibil. 
Telefon 0737.512.743. (173663)
• „PUI LA JAR” Galaţi  angajează personal 
pentru grătar. Cerinţe: seriozitate, co-
municare, dexteritate la întors puişorii. 
Tel. contact 0746789548. (173669)

• Grădiniţa cu Program Prelungit Nr.7 
Galaţi, situată în str. Universităţii nr.45, 
organizează concurs pentru ocupa-
rea postului de muncitor, în data de 
4.03.2016, ora 10.00, la sediul institu-
ţiei. Cerinţe pentru ocuparea postului: 
studii generale (învăţământ obligato-
riu de 10 ani sau diploma de bacala-
ureat); vechime în domeniu minim 5 
ani; cunoştinţe şi abilităţi practice în 
domeniile: instalaţii termice şi sani-
tare, tâmplărie şi electricitate. Data 
limită de depunere a dosarelor este 
26.02.2016, ora 15,00. Informaţii supli-
mentare la: 0236412264. (173670)
• Primăria comunei Cerţeşti, judeţul 
Galaţi, anunţă organizarea concursului 
pentru ocuparea următoarelor funcţii 
publice de execuţie vacante de: refe-
rent, clasa III, grad profesional asistent 
(compartiment registru agricol şi acti-
vităţi funciare); consilier, clasa I, grad 
profesional superior (compartiment 
registru agricol şi activităţi funciare). 
Concursul se va desfăşura la sediul 
primăriei în ziua de 15 martie 2016, ora 
10.00- proba scrisă şi 17 martie, ora 
14.00- interviul. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul primăriei sau la 
nr. de telefon: 0236337536. (173685)
• Primăria comunei Cerţeşti, judeţul 
Galaţi, anunţă organizarea concursului 
pentru ocuparea funcţiei publice de 
execuţie vacantă de inspector, clasa 
I, grad profesional superior (compar-
timent contabilitate, impozite şi taxe). 
Concursul se va desfăşura la sediul 
primăriei în ziua de 16 martie 2016, ora 
10.00- proba scrisă şi 18 martie, ora 
14.00- interviul. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul primăriei sau la 
nr. de telefon: 0236337536. (173687)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0756964290. (173697)
• Angajez personal plimbă tava, cu ex-
perienţă. 0756964290 (173698)
• Societate comercială angajează 
asistentă medicală generalistă, cu 
experienţă minimă în recoltare. Tel. 
0728117799. (173714)
• Angajăm tâmplar şi montator PAL, ex-
perienţă obligatorie. Tel. 0762202524 
(173716)
• Angajăm personal bucătărie. Telefon 
075155827, între orele 8,00-17,00. 
(173733)
• Angajăm personal alimentaţie publi-
că. 0740169851, între orele 8,00-12,00. 
(173734)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (173736)
• Angajăm ospătari, bucătari, piz-
zari. Salariu 1000- 1600. Interviu 
între orele 12,00-13,00, strada 
Traian nr.2B, restaurant „Corabia 
Piraţilor” (173744)
• Angajez vânzătoare cu experienţă ta-
rabă legume fructe Piaţa Centrală. Rog 
seriozitate. 0756638324, 0741407539. 
(173745)
• Societate comerciala angajeaza elec-
tromecanic auto cu exeprienta. Relatii 
la telefon 0743348540. (173746)
• Angajez cofetar- patiser cu diplomă 
calificare. Tel. 0757154211. (173747)
• SC MONDISTAR SRL GALATI 
ANGAJEAZA AGENT COMERCIAL 
PRODUSE ALIMENTARE. CERINTE: 
EXPERIENTA PE UN POST SIMILAR MIN 
3 ANI, PERMIS CAT.B, CUNOSTINTE PC. 
CV MAIL DESFACERESARE@YAHOO.
COM (173750)
• Primăria comunei Smulţi, organizea-
ză concurs pentru ocuparea postului 
contractual de Referent, grad profe-
sional debutatnt la compartimentul 
financiar- contabil, Impozite şi taxe lo-
cale. Condiţii de participare la concurs: 
nivelul studiilor- superioare cu diplo-
mă de licenţă sau echivalent; vechime 
în specialitatea studiilor- minim 2 ani. 
Proba scrisă în data de 2.03.2016, ora 
10,00, la sediul primăriei. Proba de in-
terviu în data de 3.03.2016, ora 10,00, 
la sediul primăriei. Dosarele de înscri-
ere se depun la sediul instituţiei până 
la data de 29.02.2016, orele 12,00. Date 
de contact: tel. 0236331955. (173762)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat cu/fără experienţă în domeniul 
panificaţiei şi patiseriei şi şoferi de dis-
tribuţie. 0752232568. (173764)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc bătrân/ă, permanent. Tel. 
0746368607. (173602)

• Sunt Dana, am 43 ani şi am 2 co-
pii. Sunt salariată şi studentă anul 
II. Aş vrea să-mi ofer serviciile în 
timpul liber pentru diferite munci 
pentru a-mi îmbunătăţi situaţia 
financiară (menaj, îngrijire copil). 
0740249426. (173671)

Vânzări Auto
• Vând autoutilitară VW LT 35 marfă 3,5 
tone, an fabricaţie 2005, 170 mii km. 
Tel. 0722667461. (173446)
• Vând urgent Fiat Punto, an fabricaţie 
1999, cap. cil. 1108- benzină- înch. cen-
tr. Preţ 5500 lei. Stare foarte bună. Tel. 
0742697181. (173461)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (173417)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (172849)

Vânzări Diverse
• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (173426)
• Vând apartat marcă japoneză cu CD 
MP şi casetă. Radio cu memorii cu 4 
lungimi de undă. Puterea de redare 
10V; boxe 80V. Preţ negociabil, sepa-
rat. Tel. 0752371091 (173478)
• Vând locuri de veci Eternitatea/ Sf. 
Lazăr. 0743933282. (173601)
• Vând 2 locuri veci, libere. 0745361207 
(173637)
• Vând geam termopan 3 buc.+ uşă 
PVC, 10 mil. Tel. 0745538310 (173701)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0236323500, 0751167540. (172711)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (172765)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, car-
ti postale. 0751307072 (172850)

Matrimoniale
• Pensionar 64 ani, situaţie materială 
bună, comunicativ, doresc doamnă 
vârstă apropiată, gospodină, co-
municativă, prezentabilă. Telefon 
0751500655. (173574)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debarale, băi, 
balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(171170)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(171450)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 0748942643, 
0764891571. (171466)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(172060)

• Instalator montaje centrale, separări, 
sanitare- termice. 0742854474. (172162)
• Reparaţii acoperişuri, prelungiri stre-
şină, dulgherie, opritor zăpadă, jgea-
buri, burlane, hidroizolaţie blocuri. 
0748789377, 0725822697. (172345)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (172699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (172700)
• Livrăm-transportăm balast nisip sor-
turi 1-7 tone. 0741244144. (172827)
• Tăieri şi tratamente: pomi şi vie. 
0721208336. (172923)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, ulu-
ce, burlane, orice reparaţii. 0743308843. 
(172931)

• Executăm uluce, burlane, orice repara-
ţii, dulgherii, orice tip tablă etc. 18% re-
ducere pentru pensionari. 0743622297 
(172932)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• Executam zugraveli, gresie, faianta, 
zidarii, instalatii sanitare. 0754545828 
(173164)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (173200)
• AMENAJĂRI INTERIOARE- CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106. (173201)
• Execut amenajări interioare. Tel. 
0754431719. (173375)
• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (173442)
• Execut lucrări interioare- exterioare, 
rigips, polistiren, gresie, zugrăveli, ten-
cuieli. 0757491944. (173596)
• Instalator montez boilere, baterii lavoa-
re, reparaţii, etc. Telefon 0754616725. 
(173660)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753705212 (173673)
• Executăm case la roşu, zugrăveli, ri-
gipsări, faianţări, instalaţii sanitare. Tel. 
0756317980. (173689)

Propuneri de Afaceri
• CASA DE AJUTOR RECIPROC MOL
DOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (172657)

• Vând afacere, bar cu aparate şi pariuri 
sportive. Tel. 0757720773. (173005)
• Firmă taxi cu licenţă şi autoturism. Tel. 
0747660160. (173246)
• Vând atelier tâmplărie lemn, cu 5600 
mp teren intravilan+ dependinţe. 
0744395480. (173449)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate UE: fri-
zer- coafor- manichiurist- pedichiurist; 
ospătar (barman); bucătar; cofetar (pa-
tiser); măcelar (tranşator); sudor- ISCIR; 
stivuitorist- ISCIR); agent securitate 
(+atestat); 0740.806501. (173135)
• Lider naţional în formare profe-
sională organizez curs, acreditat şi 
autorizat de formator. Preţ avanta-
jos. Telefon 0752835002 (173420)

Adunări Generale
• Colegiul Farmaciştilor Galaţi anun-
ţă Adunarea Generală de Alegeri în 
data de 12.02.2016, la ora 12.00, 
în sala Amfiteatru a Spitalului 
de Urgenţă Sf. Ap. Andrei Galaţi 
şi turul II al alegerilor în data de 
26.02.2016, între orele 8,00-20,00, 
la sediul Colegiului Farmaciştilor 
Galaţi. (173696)

Meditaţii
• Profesoară tânără, cu răbdare, tact 
pedagogic şi atitudine pozitivă medi-
tez la limba engleză preşcolari şi şco-
lari, cls I-VIII. 0742.038.428. (173399)
• Italiană, spaniolă. Data limită înscrieri 
15.02. 0749388943. (173529)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator al I.F. 
Cristofan Marian, F17/444/2002. Se de-
clară nul. (173667)
• Pierdut ştampilă PFA Nechita Lucica. 
Se declară nulă. (173690)
• Declar pierdut certificat constatator 
privind activitatea la beneficiar pen-
tru PFA Sârbu N. Costel. Se declară nul. 
(173691)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 38498/ 1992 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Ichim Ionel şi 
Ecaterina, apartament situat în cartier 
Aurel Vlaicu, bl. C5B, ap.19. Se declară 
nule. (173692)
• Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr. 24224/ 1991 al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Sandu Viorel 
şi Petrina, apartament situat în cartier 
Ţiglina 2, bloc SD8B ap.68. Se declară 
nul. (173700)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Grigoraş Verginica. Se declară nul. 
(173715)

Diverse
• Restaurant Continental organi-
zează 8 MARTIE. Relaţii la telefon 
0236460270, 0727645154. (173291)

• SC Euro Construcţii SRL Galaţi, titular 
al planului „Plan urbanistic de deta-
liu- bloc de locuinţe D+P+6E şi împrej-
muire”, cu amplasamentul în str. Anul 
Revoluţiei 1848 nr.73-B, mun. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind varianta 
de plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la 
sediul titularului, în Galaţi, str. Cluj nr.45, 
bloc Doja II, zilnic, de luni până joi, între 
orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 8,30-
13,30. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi în ter-
men de 18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (173712)
• SC Alfa Car SRL anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Construire sediu firmă (spaţii 
birouri, spaţii reparaţie parc auto pro-
priu) şi împrejmuire” propus a fi ampla-
sat în Şendreni, T51, P267/1, lot 1, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 
şi la sediul titularului din Galaţi, str. N. 
Alexandrescu nr.162, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni- joi, între orele 8,30-16,00 şi 
vineri între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2. (173743)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă ajută în familiile destrămate, 
dezleagă cununii, vindecă boli, beţia, 
spor în afaceri, împacă căsnicii. 
Rezolvare garantat 100%, orice necaz 
aveţi. 0753704462, 0731203412. 
(173522)

Decese

• Cu durere în suflete anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei ce a fost o 
bunică şi o mamă iubitoare, 
ZAHARIA NATALIA. Este depusă la 
capela Bisericii „Sfinţii Trei Ierahi”, 
iar înmormântarea va avea loc joi, 
ora 12,00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
(173622)

• Familiile îndurerate anunţă cu mare 
tristeţe încetarea din viaţă, în ziua de 9 
februarie 2016, a celei care a fost 
PENELOPIA VICOL, mamă iubitoare, 
vrednică şi devotată în creşterea şi 
educarea copiilor, un exemplu pentru 
întreaga obşte din satul Ţuţcani, co-
muna Măluşteni, judeţul Vaslui. 
Înmormântarea va avea loc joi, 11 fe-
bruarie 2016, în satul Ţuţcani. Respect 
şi toată consideraţia pentru întreaga 
ei viaţă, din partea familiilor Talaşman 
şi Vicol. (173624)
• Ieri a încetat să mai bată inima bu-
nului nostru prieten ANTIPA CORNEL. 
Suntem alături de familia greu încer-
cată. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Prietenii (173672)

• Regretăm decesul celei ce a 
fost MOCANU ANA (Tecuci). 
Împărtăşim durerea nemărgini-
tă a familiei îndoliate, căreia îi 
transmitem sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să o ierte! Fam. 
Cicerone Lupu. (173675)

• Familia, cu durere în suflet, anunţă 
decesul scumpului drag tată şi soţ, 
ANTIPA CORNELIU. Înmormântarea 
astăzi, 11 februarie 2016, ora 13.00, ci-
mitirul „Eternitatea”. (173681)
• Familia Antipa Nicuşor regretă ne-
spus decesul verişorului ANTIPA 
CORNEL. Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. (173682)

• „Terminându-şi rostul lor,/ 
Lângă noi se sting şi mor,/ Dragii 
noştri, dragi părinţi.” Ecoul du-
reros al acestor reale versuri, va 
rămâne în suflet, alinat de bi-
necuvântarea prezentului- fiul! 
Pentru asta îţi dorim putere, 
ridicând o rugă în consideraţia 
şi odihna sufletului pierdut, 
MOCANU ANA, la lumina can-
delei. Tot respectul, colegii din 
cadrul Activităţii de Inspecţie 
Fiscală Galaţi. (173683)

• A plecat spre o lume mai bună, 
distinsa noastră colegă, as. med. 
ANA MOCANU, Dispensar TBC 
Tecuci. Profesionalismul şi ca-
litatea sa umană a impresionat 
de-a lungul timpului colegii me-
dici şi asistenţi medicali, cu care 
a colaborat. Colectivul Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galaţi îşi 
va aminti, peste timp, cu drag 
de ea şi transmite sincere con-
doleaţe familiei. Dumnezeu s-o 
odihnească! (173684)

• Cu durere în suflete anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
un bunic şi un tată iubitor, OBREJA 
LUCA. Este depus la capela Bisericii 
„Sfântul Antim” (Lic.4), iar înmor-
mântarea va avea loc sâmbătă, 13 
februarie 2016, ora 12.00, Cimitirul 
„Eternitatea”. Familia, soţie şi co-
pii. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (173695)

• Suntem alături de rudele noastre la 
greaua încercare pricinuită de dece-
sul MARIEI GHEORGHE (MANDINA). 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Cumnatele, cumnaţii şi nepoţii famili-
ei Lungu, Nedelcu şi Smadu. (173699)
• Suntem alături de fam. Candrea la 
suferinţa pierderii prietenului nostru, 
CORNEL. Fam. Smeu (173702)
• Regretăm dispariţia prietenului nos-
tru, CANDREA TEODOR CORNEL, după 
o grea suferinţă. Fam. Luca. (173703)
• Regretăm dispariţia prietenului nos-
tru, CANDREA TEODOR CORNEL, după 
o îndelungată suferinţă. Fam. Chinga. 
(173704)

• O rugăciune, o floare, o lumânare şi la-
crimi de durere pe tristul mormânt al 
nepotului nostru drag, MARIN ADRIAN. 
Din partea unchiului Costel şi Mariana 
Crăciun. Nu te vom uita niciodată! 
(173707)

• Anunţăm cu durere trecerea la Domnul, 
după o grea şi nedreaptă suferinţă, a ce-
lui ce a fost soţ şi tată, MARIN ADRIAN. 
Din partea fam. Marin Doina şi fiica sa 
Raisa- Jasmine. Nu te vom uita nicioda-
tă. (173708)
• Suntem alături de Dan Mocanu la dure-
roasa despărţire de mama sa, MOCANU 
ANA. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Familiile Bedreagă, Ciulei, Savu şi 
Martinov. (173725)

• Zbor lin spre veşnicie, LIVIU 
DRAGOŞ TÎMPA. Suntem alături de 
Anişoara, Grig şi Bogdan în aces-
te momente grele. Fam. Grigoraş, 
Moise şi Rîmbu. (173726)

• Familia anunţă cu durere încetarea 
din viaţă a celui ce a fost GHEORGHIU 
ŞTEFAN (82 ani). Corpul neînsufle-
ţit este depus la capela „Sf. Lazăr”. 
Slujba de înmormântare va avea loc 
sâmbătă, 13 februarie 2016, înce-
pând cu orele 11,00. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte! (173732)

• Suntem alături de colegul nos-
tru, Mocanu Daniel, în aceste cli-
pe de grea încercare şi durere pri-
cinuite de pierderea mamei sale, 
doamna MOCANU ANA. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Activitatea de Colectare a A.J.F.P 
Galaţi. (173740)

• Un suflet bun şi blând s-a înăl-
ţat la ceruri, fulgerător, lăsând 
în urmă lacrimi multe şi durere. 
Suntem alături de finii noştri la 
greaua încercare pricinuită de 
decesul mamei, RADU VASILICA. 
Fam. Călin şi Codrescu. (173741)

 

• Porţile Raiului s-au deschis din-
tr-odată ca să primească sufletul 
blajin al bunului nostru soţ, tată şi 
bunic IOAN TOFAN, plecat prea 
repede dintre noi. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre! Soţia, 
fiii, nurorile şi nepoatele. Slujba 
de înmormântare are loc vineri, 
12 februarie, la Biserica „Sf. 
Spiridon”, la ora 12.00, iar înhu-
marea la Cimitirul „Eternitatea”. 
(173755)

• Suntem înmărmuriţi de durere la 
dispariţia fulgerătoare a cuscrului 
nostru, TOFAN IOAN. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Constantin 
şi Nadia Gorovei. (173756)

• Cu inimile îndurerate, ne ru-
găm pentru odihna veşnică a lui 
CORNEL CANDREA. Sincere con-
doleanţe familiei. Fam. Aurelian 
Ceapraga. (173759)

• Compasiune şi sincere condole-
anţe. Suntem alături de familie în 
aceste momente de durere pricinu-
ite de trecerea în nefiinţă a soţului şi 
tatălui TOFAN IOAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familiile Boeru, 
Pacioglu, Ţambaş, Petrache şi Urs 
(173760)

 

• Sfâşiaţi de durere, de întrebări, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a înge-
rasului nostru MARIA- ALEXANDRA, 
plecat mult prea devreme, la doar 3 
săptămâni de la naştere. De ce 
Doamne mi-ai luat tot ce aveam mai 
de preț pe lume? Dumnezeu să te 
aibă în pază, gărgărița mamei. Fără 
tine totul e pustiu, zâna mamei. 
Inmormântarea astăzi, 11 februarie 
2016. Familia (173763)

Comemorări

• La un an de la trecerea în veşnicie a 
bunului nostru prieten, PÂRLOG 
CĂLIN, rugăm pe bunul Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
Fam. Vasile şi Bogdan Trandafir. 
(173599)

• Suntem la fel de pustiiţi, la un an de 
când ai plecat de lângă noi. Nimic nu 
va umple golul lăsat de tine într-o zi 
rece de februarie. Dumnezeu să te 
vegheze pe drumul pe care ai plecat, 
RAŢĂ RODICA OANA. Familia. 
(173633)

• Astăzi se împlineşte un an de 
când draga mea mamă, ATANASIU 
VASILICA, a plecat într-o lume mai 
bună. Nu vei pleca din inima mea 
niciodată. (173668)

• Dragul nostru fiu, frate, cumnat şi 
unchi SECIU MARCEL, astăzi ai fi săr-
bătorit ziua de naştere, însă am ră-
mas doar noi să te pomenim. Te-am 
iubit, te iubim şi te vom iubi până la 
cer şi înapoi. Zbor lin, MARCELINO! 
(173735)

 

• Astăzi se împlineşte un an de 
când dragul nostru soţ, tată şi 
bunic, DOCAN MIHAI, ne-a pă-
răsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (173737)

 

• Un suflet minunat, plin de dra-
goste, SĂRARU VASILICA, s-a înăl-
ţat la cer, acum şapte ani, departe 
de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu, lăsând în urmă sin-
gurătate şi tristeţe. Soţul, fiul şi 
soacra. (173761)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal 
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 După Cortina de Fier
11:00	 Călători în lumi paralele (ep. 22, 23)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare
13:00	 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Akzente (program cult.) 
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Interes general (talk show) 
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
	 	 Tragerile Joker, Loto 5 /40,  

Loto 6/49 şi Noroc
18:30	 Magazin World Cup Rusia 2018
19:00	 Exclusiv în România 
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 Omologări Loto
21:00	 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)
23:25	 Anchetele comisarului 

Antonescu (emis. info.)
00:00	 Într-o seară de octombrie  

(it., f. dr.)
01:40	 Exclusiv în România (emis. info.)

08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 Cartea cea de toate zilele
09:30	 Europa 360° (emis. info.) (r)
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 Legea lui Doyle (sez. 2, ep. 1) (r)
12:00	 La fix (mag. life-style) -  

Ne pregătim de week-end
13:00	 5 minute de istorie 
13:10	 Jurnal de secol
13:20	 Arta fericirii (div.)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00	 Legea lui Doyle 

 (can., s. poliţist, ep. 2)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO (doc.) 
20:10	 Pariuri şi rochii de mireasă
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10	 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, ep. 18)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)
02:00	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)

04:00	 Supravieţuitorul  
(SUA, dr. răzb.)

06:00	 Ce-ar fi dacă?  
(fra., com.)

07:35	 Liga dreptăţii versus Liga Bizarro 
(SUA, d.a. avent.)

08:25	 Veronica Mars (SUA, f. pol.)
10:10	 Bhopal: O rugăciune pentru 

ploaie (engl.-ind., dr.)
11:55	 Gardienii Galaxiei  

(SUA, acţiune)
13:55	 Liga dreptăţii:  

Tronul din Atlantis  
(SUA, f. anim.)

15:10	 Acasă de Crăciun  
(SUA, com.)

17:10	 Interstellar:  
Călătorind prin Univers  
(sua-engl., S.F.)

20:00	 San Francisco 2.0  
(SUA, f. doc.)

20:45	 Whitney (SUA, dr. bio.)
22:15	 Riposta (engl., s. de acţ.,  

sez. 4, ep. 6)
23:05	 Ţinutul din nord (SUA, f. dr.)
01:10	 Un etaj mai jos  

(rom.-fra.-sue., dr.)

07:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.)

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
	 	 Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show) - Ediţia 29
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Sabotaj (SUA, acţiune)
22:30	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Amalia Enache  

şi Cristian Leonte
23:00	 Terra Nova (aus.-SUA,  

s. avent., sez. 1, ep. 11)
00:00	 Lege şi dreptate  

(SUA, s. poliţist, ep. 12-13)
01:30	 Sabotaj (SUA, acţiune) (r)
03:15	 Vorbeşte lumea   (r)

07:15	 Învăluiţi de iubire 
 (SUA, f. romant.) (r) 

10:00	 Focus din inima României (r)
10:15	 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 6) (r)
11:30	 Focus Magazin (ep. 105) (r)
12:00	 Cronica Zilei (sat.)
12:10	 Îmblânzirea scorpiei  

(reality show, ep. 2) (r)
13:50	 Cronica Zilei (sat.)
13:55	 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 2, ep. 38)
15:00	 Râzi şi câştigi  

(mag. de div.,)
15:30	 Cireaşa de pe tort (r)
16:25	 Cronica Zilei (sat.)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 26) (r) 
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort (ep. 43)
20:10	 Cronica Zilei (sat.)
20:15	 M-a făcut mama artist  

(emis. con., ep. 7)
22:15	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 27)
22:50	 Cronica Zilei (sat.)
23:00	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 226)
23:30	 Focus Magazin (ep. 106) 
00:15	 M-a făcut mama artist  

(emis. con., ep. 7) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:30	 Next Star  

(emis. con.)
	 	 Cu Dan Negru
23:00	 Un show păcătos  

(div.) (live)
	 	 Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00	 Observator 

(emis. info.) (r)
02:00	 Venin distrugător  

(SUA, acţiune)
03:45	 Acces direct  

(talk show) (r)

06:00	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

	 	 Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

08:30	 Teleshopping (promo)
08:45	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Avenida Brasil (braz., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 18)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 19)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 25)
17:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 118)
17:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 119)
18:00	 Lupta rozelor (tur., dr., ep. 8)
20:00	 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 87-88)
22:00	 Vise de smarald 

(aven., ep. 77)
23:00	 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 140)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 23)
01:30	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

05:30	 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Iffet (tur., s. rom.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată  

(tur., dr.) (r)

07:45	 La Măruţă (div.) (r)
09:15	 Ca-n vremurile bune! 

(SUA, com.) (r)
	 	 Cu Shirley MacLaine  

şi Jonathan Silverman
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 507) (r)
11:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 508) (r)
12:15	 La Bloc (s. com., ep. 509) (r)
12:45	 La Bloc (s. com., ep. 510) (r)
13:15	 Ultima călătorie  

(SUA, dr. bio.) (r)
15:00	 Stă să plouă cu chiftele  

(SUA, f. anim.) (r)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 511-512)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 513)
18:15	 La Bloc (s. com., ep. 514)
18:45	 Cartea junglei II  

(SUA, f. avent.fam.)
20:30	 Renunţă, Dorothy!  

(SUA, f. dr.)
	 	 Cu Diane Keaton  

şi Tom Everett Scott
22:15	 O moarte mai bună 

(SUA, acţiune)
00:15	 Bani însângeraţi  

(SUA, horror) (r)
02:15	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Se pot produce 
schimbări importante, 
mai ales pe plan social şi 
sentimental.

Vă recomandăm să 
vă consultaţi cu parte-
nerul de viaţă în proble-
mele casei.

Vă recomandăm să 
fiţi cumpătat, pentru că 
nu este o zi favorabilă 
investiţiilor.

Sunteţi foarte ambi-
ţios şi reuşiţi să finalizaţi 
o lucrare importantă.

Aveţi şanse de reuşi-
tă în activităţile casnice 
şi în societate.

Culegeţi roadele unei 
investiţii inspirate, înca-
sând o sumă considera-
bilă.

Sunteţi apreciat pen-
tru eforturile depuse la 
serviciu. Puteţi să finali-
zaţi tot ce aţi început.

Relaţiile cu persoana 
iubită sunt excelente şi 
vă înţelegeţi bine cu 
prietenii.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante 
pe plan sentimental şi 
social.

Deşi aveţi o zi încăr-
cată, reuşiţi să faceţi 
faţă cu succes tuturor 
problemelor.

Reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală 
care nu vă dă pace de la 
o vreme.

Din punct de vedere 
financiar, nu aveţi moti-
ve de îngrijorare.

[
- Când te uiţi la soacră 

cu un singur ochi?
- Când apeşi pe tră-

gaci.

[
- Ce este recesiunea?
- Păi, perioada când vinul şi amanta 

trebuie înlocuite cu apa şi nevasta.

[
La Zoo, o gorilă o apucă de mână şi o 

trage spre gard pe o doamnă neatentă.
- Vai, strigă femeia, mă violează!
- Linişteşte-te, îi zice soţul, spune-i că 

ţi-e somn sau că te doare capul. 

Cotele apelor Dunãrii
din 10 februarie 2016

Ingrediente: 450 grame car-
ne tocată, 450 grame roşii fier-
te, la conservă, 450 grame apă, 
230 grame macaroane, o ceapă 
mare, tocată, doi căţei de ustu-
roi, tocaţi, o lingură ulei, sare şi 
piper după gust, parmezan (op-
ţional). 

Mod de preparare: sotează 
ceapa şi usturoiul în ulei, până 

capătă o culoare aurie şi translu-
cidă. Separat, căleşte uşor carnea 
tocată, până devine maronie. 
Adaugă carnea, roşiile, apa, ma-
caroanele nefierte (de care aveţi 
prin cămară), sare şi piper peste 
mixtura de ceapă şi usturoi. Lasă 
la făcut timp de 10-15 minute sau 
până când se fac macaroanele.

L. A. 

Mâncarea săracului
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 194 cm	 +22 cm
Hârşova	 240 cm	 +16 cm
Brăila  	 264 cm	 +17 cm

GALAŢI 	 258 cm	 +14 cm
Isaccea 	 206 cm	 +13 cm
Tulcea 	 163 cm	 +10 cm

S‑a întâmplat
pe 11 februarie

ProgramTV
Joi 

11 februarie
1650 - Încetează din 

viaţă RENE DESCARTES (n. 
1596), filozof, matematician 
francez. A pus bazele geo-
metriei analitice.

1847 - Se naşte THOMAS 
ALVA EDISON (m.1931), sa-
vant american,  cercetător, 
inventator în domeniul 
electricităţii.

1885 - Se naşte, la 
Cudalbi, jud. Galaţi, EMIL 
PANAITESCU (m.1958), is-
toric, pedagog, membru 
al Academiei Pontica din 
Roma.

1886 - Încetează din 
viaţă MARIA BURADA (m. 
1812), prima femeie din 
Moldova care a tradus piese 
de teatru.

1888 - Se naşte NICOLAE 
IONESCU-SISEŞTI (m. 1954), 
medic, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1908 - Se naşte ERNEST 
VIVIAN FUCHS (m. 1999), 
geolog, explorator britanic. 
A realizat prima traversare a 
Antarcticii pe la Polul Sud [5 
octombrie 1957 - 2 martie 
1958].

1909 - Se naşte LEO 
MANKIEWICZ (m.1993), ci-
neast american, laureat cu 
patru premii Oscar, pentru 
regie şi scenariu de film.

1914 - Se naşte PAUL 
ALEXANDRU GEORGESCU 
(m. 1989), critic şi istoric li-
terar, traducător, membru 
corespondent al Academiei 
din Columbia.

1917 [ Se naşte 
GIUSEPPE de SANTIS (m. 
1997), regizor italian.

[ Se naşte SIDNEY 
SHELDON (m. 2007), scriitor, 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar pentru sce-
nariu de film.

1922 - Se naşte TUDOR 
JARDA (m. 2007), compozi-
tor, pedagog.

1924 - Încetează din via-
ţă CORA IRINEU (n. 1888 la 
Tg. Bujor, jud. Galaţi), pro-
zatoare.

1926 -  Se naşte LESLIE 
NIELSEN (m. 2010), actor 
canadan. Are o stea pe 
Bulevardul celebrităţilor de 
la Hollywood.

1927 - Se naşe PAUL 
CERNOVODEANU (m. 2006), 
istoric, membru de onoare 
al Academiei Române.

1936 - Se naşte BURT 
REYNOLDS, actor american, 
regizor, laureat cu Premiul 
Emmy.

1948 - Încetează din 
viaţă SERGHEI MIHAILOVICI 
EISENSTEIN (n. 1898), regi-
zor, scenarist, scenograf, te-
oretician rus de cinema.

1950 - Încetează din via-
ţă NICOLAE I. OTTESCU 
(n.1885, la Galaţi), prozator, 
traducător.

1968 - Se naşte, la Galaţi, 
MUGUREL AURELIAN 
VRÂNCEANU, sculptor, pe-
dagog, membru al UAPR.

1969 - Se naşte JENNIFER 
ANISTON, actriţă, regizoare 
americană.

1978 - Încetează din via-
ţă HARRY MARTINSON (n. 
1904), scriitor suedez, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1974).

1981 - Încetează din 
viaţă GABRIEL DRĂGAN 
(n.1904, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi), prozator, poet.

2000 - Încetează din via-
ţă ROGER VADIM (n. 1928), 
jurnalist, regizor şi produ-
cător francez de film.

2005 - Încetează din via-
ţă ARTHUR MILLER (n. 1915), 
scriitor american.

2010 - Încetează din 
viaţă IRINA ARHIPOVA (n. 
1925), cântăreaţă de operă, 
una dintre  cele mai proe-
minente nume ruseşti de 
pe scena mondială din a 
doua jumătate a secolului 
al XX-lea.

2012 - Încetează din via-
ţă WHITNEY HOUSTON (n. 
1963), cântăreaţă america-
nă de muzică pop şi soul.

2014 - Încetează din viaţă 
SHIRLEY TEMPLE (n. 1928), 
actriţă americană, “copilul 
minune al Hollywoodului 
anilor 1930”, laureată cu 
Premiul Oscar.

11 februarie 1970
Lansarea primului satelit japonez

La data de 11 februarie 1970, Japonia a lansat primul său satelit ar-
tificial, denumit „Oshumi”. Satelitul a fost lansat cu racheta autohtonă 
„Lambda-45”.

V.G.

Expoziţii

-  Muzeul de Artă Vizuală  - 
Salonul stagiarilor şi absolven-
ţilor, Uniunea Artiştilor Plastici 
- filiala Galaţi.

-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  - expoziţie 
Violeta Volcu - „La cules de flori”.

-  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”  (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - expoziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima ju-
mătate a secolului XX”,  Muzeul 
„Casa Colecţiilor”  (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”,  „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”,  „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”,  „Medalistica româneas-
că între 1839-1939”,  „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”.  Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”.  Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.  Casa Memorială 
„Costache Negri”  (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă,  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos (marţi - sâmbă-
tă: 9,00 - 17,00).

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii  „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii este cin-
teza de iarnă (pasăre migratoare). 
Grădina Botanică  şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri - du-
minică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă).  Grădina Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Ure
chia” - luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză  - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Sabotaj
(acţiune, SUA, 2014)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Arnold Schwarzenegger, Josh Holloway, Mireille Enos

Titlu original: Sabotage

Echipa de elită din cadrul Agenţiei Americane Anti-Drog primeşte 
o misiune care, la prima vedere, pare a fi o razie asupra uneia dintre 
ascunzătorile unui important cartel de droguri, misiune care se do-
vedeşte a fi de fapt un jaf elaborat, plănuit chiar de membrii Agenţiei. 
După ce ascund 10 milioane de dolari într-o maşină furată, agenţii 
cred că secretul lor este în siguranţă. Asta până când cineva începe 
metodic să elimine membrii echipei, unul câte unul. Pe măsură ce 
numărul victimelor creşte, toată lumea devine suspectă, chiar şi cei 
care au pus la cale întreaga operaţiune.

Virgin la 40 de ani
(comedie, SUA, 2005)

Digi Film, ora 20,00
Cu: Steve Carell, Catherine Keener, Paul Rudd

Titlu original: The 40 Year Old Virgin

Urmăriţi ilara odisee a unui tip simpatic, de la „niciodată n-am fă-
cut aşa ceva” până la „am fost, am făcut-o”, urmând sfaturi dezastru-
oase, dar bine intenţionate, care suportă escapade „atât de aprope 
de finalizare” şi aproape că renunţă să mai caute acea ocazie să-şi 
satisfacă gratificaţia mult întârziată. Marea atracţie a proiectului se 
învârte în jurul copilărosului Carell, care interpretează personajul 
titlului filmului, şi capacităţii acestuia de a face publicul să râdă de 
numeroasele lui expresii faciale şi de fizicul lui. Toate acestea au fost 
cuplate cu îndemânarea lui Apatrow şi a lui Carell în a găsi umor, atât 
în tot ce este lumesc, cât şi în ce este imoral în aceeaşi măsură, şi a 
insufla o sensibilitate comică prin diferite situaţii ale poveştii.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / REDACŢIE tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 /PUBLICITATE tel.  0236/460719  / 
MICA PUBLICITATE tel. 0372/363615 / DIFUZARE tel. 0236/460395

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Teodora Miron, Iasmina Stoianovici, Ruxandra Podlisnic 
[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE / Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Florin RĂVDAN 
[ SPORT / Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Monica Zanet, Valentin Chiţu  
 [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Cristina cocu  
Manager

Consiliul editorial

Gabriela creţu  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: A
nc

a 
Sp

ân
u

Co
re

ct
ur

a:
 L

ili
 A

rg
hi

r, 
Ra

m
on

a 
Co

tâ
rle

ţ

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

ORIZONTAL: 1) Mare zarvă…  
(pl.). 2) A aduce un suflu nou - 
Stabilit pe un teritoriu străin.  
3) Produs … de la ţâţa vacii - 
Grup de femei. 4) Bune la cu‑
sut - A plânge pe cel dispărut.  
5) Bara din dreapta! - Cârpă de 
şters. 6) Expus unor emisii peri‑
culoase - Salt înapoi! 7) Aruncă 
nada la mare distanţă. 8) Fratele 
papei - A se mişca în cerc.  
9) E cu totul deosebit. 10) Plin  
de vicii! - A lăsa fără apă, în de‑
şert.

VERTICAL: 1) Stabilirea re‑
tribuţiei pentru muncă (pl.).  

2) Cu un ochi la slănină şi cu unul 
la făină… - Pară roşie… în sti‑
clă. 3) Prinse în curbă - A sufla…  
instrumente de fanfară. 4) Colţ  
din natură! - E vremea poveşti‑
lor … 5) Neexprimarea votului 
în plen (pl.). 6) Are un joc slab 
pe scenă - Camion gol! 7) Sunt 
de la bloc! - Vioristul oşean.  
8) A unge bine tigaia - Bătute 
în ritmul dansului. 9) Muncă de 
actor - Aranjat… din răzbunare.  
10) Dus pe apă - Omul… de la 
palat!

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 11 februarieMeteo

Bucureşti
-1o/12o

Litoral
1o/9o

Brăila
1o/11o

Galaţi
0o/11o

Braşov
-3o/5o

Soarele 
 răsare: 7:18 am
 apune: 5:26 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8 7 2
1 6
3 6 8 9 1

3 2
1 3 5 6

6 3
5 8 9 6 3

5 9
4 2 7

1 9 5 7 8
8 3
5 8

5 7 6 8
9 3 1 6

6 8 2 9
4 3

7 6
6 3 4 5 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
FEMINITATE, 
ACUMULATOR, 
CONICITATE, IUI, 
ACAR, C, L, FIRE, EST, 
ELIN, LP, CA, OCHI, 
ACU, IREALITATE, 
CANTITATIV, 
INTARATATA.

ORIZONTAL: 
T, D, S, SELENAR, 
SIGILA, R, SIRET, M, 
SARATEA, OP, TACA, 
BARE, GAMA, IATA, 
COLAC, ERA, CIL, 
POMI, S, TINOSI, AC, 
NOTA, ALICE, RA, 
TRATAT.

SUDOKU9 puncteBani... 
de pomană 1 5 8 9 6 4 7 3 2

3 2 4 8 7 1 9 6 5
6 7 9 3 2 5 4 1 8
4 1 2 5 9 8 6 7 3
8 3 6 2 1 7 5 4 9
5 9 7 4 3 6 8 2 1
2 6 1 7 5 9 3 8 4
9 8 3 6 4 2 1 5 7
7 4 5 1 8 3 2 9 6

5 9 4 3 8 1 7 6 2
8 2 3 9 7 6 5 1 4
7 6 1 2 5 4 3 9 8
9 5 8 7 6 2 4 3 1
6 3 7 1 4 5 2 8 9
1 4 2 8 9 3 6 7 5
3 8 9 4 2 7 1 5 6
2 1 5 6 3 8 9 4 7
4 7 6 5 1 9 8 2 3

Obţinută
Imită la 
vorbă

...

...

Bună de ras
A da 

garanţie

Întinşi la 
orizontală

Ardoare
Basma 

populară

Aflat în 
urcare

Zicere de 
rău

Dimensionat
Se abat din 
cale (fem.)

Praful de 
pe uliţă
Eşuate

A şuiera
...

Ţine la 
imaginea ei

Rostit la 
îndoială

Sincer pe 
jumătate!

...

Rufoşi!
Acolo, pe 
margini!

Cutie din 
plastic!
Alintata 

soţului (pl.)

Tunică!
Raci!

Uşor... ca 
pelinul (var.)

Înscris la 
medicină!

Fire... de iarbă!

Singuri!
Aranjaţi 

la păr

Teşite!
Albăstrele de 
pădure (sing.)

Gh. Gurău

Animal dintr-o 
încrengătură

Finală 
la zi

Filosoful german Hans-
Georg Gadamer s-a năs‑
cut pe 11 februarie 1900, 

la Marburg, fiind fiul unui profe‑
sor de chimie. A rezistat dorinţei 
tatălui său de a studia ştiinţele 
exacte, fiind interesat de ştiinţele 
umaniste. A studiat filosofia, iar 
în 1922 şi-a dat licenţa. Imediat 
după aceasta, a început să stu‑
dieze cu Martin Heidegger - care 
era în primii săi ani de profeso‑
rat. Cu timpul, s-a apropiat de 
Heidegger şi, când acesta a obţi‑
nut un post la Marburg, Gadamer 
l-a urmat acolo. Influenţa lui 
Heidegger i-a inspirat despărţi‑
rea de şcoala neokantiană, din 
care făcuse parte.

Gadamer a devenit profesor în 
1929 şi şi-a petrecut cea mai mare 
parte a anilor 1930 predând la 
Universitatea din Marburg. Spre 
sfârşitul războiului, a fost mu‑
tat la Universitatea din Leipzig, 
unde, în 1946, a fost numit rector. 

Faptul că Germania de Est se în‑
drepta spre comunism, l-a deter‑
minat să se retragă în Germania 
de Vest, unde a acceptat o cate‑
dră la Universitatea din Frankfurt 
şi, din 1949, la Heidelberg, unde 
a rămas până la sfârşitul vieţii, pe 
13 martie 2002.

“Hans-Georg Gadamer a 
fost un filosof german, cel mai 
cunoscut pentru opera sa mo‑
numentală (magnum opus) din 
1960, „Adevăr şi metodă”. Este, 
fără îndoială, cel mai important 
hermeneut al secolului al XX-
lea. Preocupat de reabilitarea 
«filosofiei practice», în scrierile 
sale are în atenţie fenomenul 
comprehensiunii, ce nu trebuie 
înţeles doar un simplu obiec‑
tiv, ci ca inserţie într-un proces 
mai amplu, în care prezentul se 
intersectează fără încetare cu 
trecutul”.

V.G.

Remember

Hans-Georg Gadamer (1900-2002)

Sărbătoarea naţională a Noii Zeelande

Ziua Waitangi
Ziua naţională - „Ziua Wai

tangi” - a Noii Zeelandei ani
versează momentul semnării 
Tratatului de la Waitangi, în fe‑
bruarie 1840, primul aranjament 
formal între populaţia maori [re‑
prezentată de peste 500 de şefi 
ai triburilor maori] şi coloniştii 
europeni [reprezentaţi de ofi‑
cialităţi ale Coroanei Britanice]. 
În anul 1840, a sosit în Noua 
Zeelandă guvernatorul William 
Hobson. La Waitangi, în Insula 
de Nord, s-a desfăşurat o întâl‑
nire între guvernator şi peste 
400 de reprezentanţi maori. Prin 
Tratatul de la Waitangi, căpeteni‑
ile triburilor maori au recunoscut 
suveranitatea britanică. Tratatul 
propus a fost citit în ambele 
limbi, maori şi engleză. Tratatul 

dădea Marii Britanii dreptul de 
guvernare asupra Noii Zeelande 
şi dreptul britanicilor de a se sta‑
bili aici. Maori au câştigat drep‑
tul la cetăţenia britanică. Tratatul 
a fost foarte dezbătut în rândul 
populaţiei maori,  având o clau‑
ză care garanta populaţiei maori 
dreptul de posesiune asupra pă‑
mântului, pescăriilor, pădurilor 
şi a altor bunuri. În următoarele 
luni, misionarii au mers cu tra‑
tatul prin ţară, pentru semnarea 
acestuia de către ceilalţi şefi de 
triburi. Ziua semnării acestui tra‑
tat, 6 februarie 1840, a devenit, 
din anul 1957, sărbătoare publi‑
că, ziua respectivă fiind decla‑
rată zi naţională şi se numeşte 
„Ziua Waitangi”.

V.G.

Interlopu' 
şi piţipoanca, 
dragoste 
cu năbădăi

* A fi sau a nu fi escortă. 
“Dacă nu mă bate Uţu, mă în‑
torc şi mâine!”, a anunţat tra‑
gic, la finalul ediţiei de marţi 
a emisiunii „Răi, da’ buni”, 
Mihai Morar. La o asemenea 
declaraţie v-aţi fi aşteptat, 
poate, ca realizatorul tv să fi 
făcut dezvăluiri despre mafie 
şi crimă organizată. Şi nu sun‑
teţi departe de adevăr! “Îţi 
vine să crezi că el e Uţu, ca‑
pul mafiei? Cine sunt femeile 
VIP pe care le-a marcat”, ti‑
trase mare, pe ecran Antena 
Stars. Interlopul invitat era, 
cum deduceţi, un anume 
Uţu, care-i tot poartă sâm‑
betele, la televizor, Simonei 
Traşcă. Ce-i drept, mie tot nu 
mi-e clar dacă junele vrea şi 
el o relaţie cu Simona Traşcă 
sau ţine să dea în vileag că 
blonda face pe escorta pe 
la moteluri. “Mergem la un 
hotel din Bucureşti, unde 
merge ea foarte des, şi ne 
uităm pe camerele de luat 
vederi să vedem cum intră 
în hotel noaptea, după ora 
12!”, povestea tânărul. „Asta 
nu dovedeşte nimic! Nu în‑
seamnă că Simona a prestat 
ceva servicii. Putea şi ea să 
meargă la o piscină, cum 
mergem noi noaptea. Noi, 
noaptea, câteodată, nu pu‑
tem dormi, facem multă sală 
şi mă duc cu Larisa la piscină 
şi la două dimineaţa, că e tot 
timpul deschis”, i-au sărit în 
apărare Lena şi Larisa, două 
june invitate şi ele în emi‑
siune. Uţu avea însă proba 
imbatabilă şi, ca un interlop, 
se lăsa greu: „Posibil să fie o 
poză foarte interesantă fă‑
cută cu un telefon ascuns… 
fără ca ea să ştie. Este foar‑
te explicită… deci el stă în 
picioare, ea în genunchi…”, 
a argumentat Uţu. „Acela a 
fost momentul în care ai zis 
că trebuie să ai o relaţie cu 
Simona sau îţi plăcea de ea 
înainte?”, l-a întrebat Mihai 
Morar. Bună întrebare, păcat 
că Uţu s-a enervat şi-a plecat 
de două ori din emisiune.

Iar ultima oară, înainte de 
a se ridica de pe canapea şi 
a-i întoarce fundul lui Morar, 
a privit fix în ecran anun‑
ţând cu voce ameninţătoare: 
„Dacă se uită la noi, vreau 
să fac un anunţ: badigardu’ 
meu să vină la studio!”. „Uţu 
e cam cuţu!”, a tras conclu‑
zia Morar, după care şi-a dat 
seama că dacă vine gealatul 
lui Uţu s-ar putea să se lase 
cu loviri şi alte violenţe. Dar 
cu aşa invitaţi şi subiecte, aşa 
urmări. Răi, da’ buni!

Cer parţial 
noros

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea maxi‑
mă a temperaturii nu va depăşi 11 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 0 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va sufla 

slab, cu o viteză maximă de până la 15 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea 
de 756 mm coloană de mercur, iar umiditatea va 
oscila în jurul valorii de 67 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

11 februarie
Ziua Siguranţei pe Internet

Ziua Siguranţei pe Internet - marcată anual pe 11 februarie 
- este un eveniment de anvergură europeană, care se des‑
făşoară sub egida reţelei europene INSAFE [European Safer 
Internet Network], în cadrul programului „Safer Internet Plus” 
al Comisiei Europene.

V.G.

Plantă 
pt. funii
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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al Proştilor
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 6 Joi

Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 februarie 2016

[ Specialiştii au identificat şi pragul din clubul Colectiv... 
Asta după ce ne-au bătut obrazul că buretele era prea ieftin, deci 
prost ca noaptea. Din punct de vedere calitativ, aţi înţeles, doar 
n-o să mă pască epidemia de prostie să defăimez pe careva. Mai 
ales dacă va trece legea mustăciosului de la Teleorman. Mâine-
poimâine, vom afla că înăuntru se cânta rock.

 [ Apropo de scorneala lui Dragnea. Se zice în stufărişul 
aprobat deja de comisiile Camerei Deputaţilor că vor fi amendaţi 
cu până la 100.000 de lei neastâmpăraţii care pun „o persoană 
într-o situaţie de inferioritate pe temeiul apartenenţei sale la un 
anumit grup social”, iar grupul social este definit drept „cate-
goria de persoane care se distinge din punct de vedere social 
prin una sau mai multe trăsături de gen, vârstă, rasă, religie, 
origine etnică, limbă maternă, tradiţii culturale, apartenenţă po-
litică, orientare sexuală, origine socială, avere, dizabilităţi, boală 
cronică necontagioasă sau infecţie HIV/SIDA”. Recunosc, mă 
hărţuiesc câteva întrebări, dar am ajuns şi la câteva concluzii de 
o limpezime soră cu cerul „planetei” Ibiza:

 1. Voi fi bun de plată dacă-i voi spune vreunui politician 
îmbuibat „băi, bogătaşule!”... Doar n-am furat primul milion îm-
preună. „Nu vă mai ajunge, alde cutare!”. Am lansat-o în spaţiul 
public şi, abracadabra, trebuie să fug să-mi fac un CAR. Ca să 
plătesc amenda.

 2. Întrebare: există cumva Grupul Social al Proştilor? Dacă-l 
gratulezi pe vreunul în acest fel, cum poţi fi încadrat ca să pleci 
acasă sancţionat în litera legii lui Dragnea?

 3. Hoţii se bucură şi ei de apartenenţă la vreo organizaţie? În 
caz că nu mai suport şi exclam „pungaşii ăştia de parlamentari” 
(e doar o ipoteză, eu am cunoscut numai oameni de calitate 
care îşi fac veacul în Casa Poporului, care dau bineţe, traversea-
ză bătrânele şi beau suc de morcov cu paiul), se va considera 
că pun „o persoană într-o situaţie de inferioritate pe temeiul 
apartenenţei sale la un anumit grup social”? Ah, ce-mi mai plac 
concluziile mele!

Eveniment 
caritabil 
la Luli Cafe 
Stand-up 
comedy cu 
scop umanitar 
la mall

Cafeneaua Luli Cafe 
(din incinta Shopping City 
Mall) găzduieşte mâine, 
12 februarie, începând cu 
ora 18,00, un spectacol 
de stand-up comedy, ală-
turi de actorii Paul Mirea 
şi Dan Marin, doi dintre 
cei mai apreciaţi come-
dianţi din România. Toţi 
banii strânşi în cadrul 
evenimentului, denumit 
„Papion Cafe“, vor fi do-
naţi asociaţiei „Şi noi sun-
tem copiii voştri”, care are 
misiunea de a mobiliza, 
stimula şi sprijini copiii cu 
autism, dar şi de a le ajuta 
părinţii şi familia, pentru 
a se integra armonios în 
societate şi pentru a le 
creşte gradul de inde-
pendenţă, fapt care le va 
oferi posibilitatea de a-şi 
demonstra aptitudinile, 
talentul şi îndemânarea. 
Evenimentul „Papion 
Cafe“ este o invitaţie de 
a lupta contra autismului 
zâmbind. Intrarea se va 
face pe bază de donaţii 
în valoare de 20 de lei şi, 
în plus, veţi avea şansa 
de a vă achiziţiona un pa-
pion unicat.

Iasmina Stoianovici

„Complexul Ancora 
face pui”, scriam anul 
trecut pe vremea 

asta despre ruinele garajelor 
din Micro 17, zona magazinului 
Penny, care aşteptau restruc-
turarea urbană, sau mai precis 
amenajarea parcului, investiţie 
care va fi realizată anul acesta. 
Din păcate, în Galaţi au apărut şi 
alţi „pui” ai zonei Ancora, adică 
locuri în care au fost demolate 
garajele, dar unde modernizarea 
se lasă îndelung aşteptată. Iar 
treaba asta le dă apă la moară să 
critice gălăţenilor care ţin cu din-
ţii de garaje, dar îi dezamăgeşte 
şi pe cei care militează pentru 
desfiinţarea acestor construcţii 
provizorii. 

Sesizările cititorilor

„Vă invit în Ţiglina I la I-urile de 
lângă Peco să vedeţi cum arată 
parcarea după ce Poliţia Locală 
a obligat deţinătorii de garaje să 
dărâme cum vor ei. Toţi au venit 
cu buldozerul şi pe lângă garaje 
au distrus şi pavajul. Acum este 
numai noroi, trebuie să ocoleşti 
I-urile ca să poţi să ieşi pe strada 
principală”, ne-a sesizat un gălă-
ţean. 

Într-adevăr, aşa cum se vede 
din imagini, zona arată deplora-
bil, aleea dispare înecată în glod 
amestecat cu rămăşiţele gara-
jelor şi fără cizme de cauciuc în 
picioare nu-i înţelept să te aven-
turezi! 

„La fel se întâmplă şi în Micro 
40, lângă fostul Cinema Flacăra, 
unde s-a dărâmat o baterie de 
garaje. Acum locul arată ca după 
bombardament, plin de denive-
lări şi de noroaie. S-a spus că se 
va amenaja un parc sau se vor 
face nişte parcări, dar se vede 
că de la vorbă la faptă este cale 
lungă. Mai bine lăsau aşa garaje-
le! De ce nu au continuat treaba 
cu transformarea locului în ceva 
util, parc sau parcare, decât să 
sluţească zona”, ne-a sesizat alt 
cititor.

Ce spune Primăria

„În zona I-urilor din Ţiglina I, 
am demarat procedurile de des-
fiinţare a garajelor respective, 
întrucât aceste construcţii pro-
vizorii au fost amplasate pe spa-
ţiul verde sau pe căile de acces. 
Deţinătorii de garaje vor fi notifi-
caţi să îşi demoleze construcţiile 

provizorii. După demolarea ga-
rajelor, vor fi refăcute căile de ac-
ces şi spaţiile verzi”, ne-a răspuns 
Biroul de presă al Primăriei. 

„În Micro 40, în vecinătatea 
fostului cinematograf, a fost 
desfiinţată o baterie de garaje 
în urma mai multor petiţii de la 
cetăţeni. Garajele erau construi-
te pe spaţiul verde. În zonă, vor 

fi refăcute spaţiile verzi şi căile 
de acces”, a promis şi în acest caz 
municipalitatea.

În privinţa proiectului de rea-
bilitare urbană din Mazepa, zona 
”Ancora”, unde garajele expropri-
ate au fost demolate anul trecut, 
procedurile se află în etapa pro-
iectării tehnice. Potrivit Primăriei, 
în acest caz, proiectul tehnic este 

complex, întrucât presupune şi 
realizarea unei artere rutiere de 
legătură între străzile Roşiori şi 
Alexandru Lăpuşneanu, la care 
se vor adăuga parcarea, spaţiile 
verzi, zona de relaxare şi locul de 
joacă.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Complexul Ancora a mai făcut doi „pui“

Garaje demolate, 
restructurarea 

urbană aşteaptă!

După decesul lui Sergiu Dumitrescu

Florina Zaharia 
va conduce CCDJ

Poeta Florina Zaharia, unul 
dintre consilierii preşedintelui 
CJ, Nicolae Bacalbaşa, şi redac-
tor în cadrul Compartimentului 
Editură al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” (CCDJ), va pre-
lua conducerea instituţiei de cul-
tură, după ce sculptorul Sergiu 
Dumitrescu a decedat, pe data 
de 1 februarie. Numirea Florinei 
Zaharia în funcţia de manager 
interimar se va produce, cel mai 
probabil, astăzi, în şedinţa ex-
traordinară a aleşilor judeţeni, 
întrucât, potrivit convocatorului 
făcut public de CJ, pe ordinea de 
zi se află un proiect de hotărâre 
în acest sens, iniţiat de Nicolae 
Bacalbaşa. Conform documen-
tului care urmează a fi supus 
votului aleşilor judeţeni, Florina 
Zaharia va conduce Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” până 
la organizarea concursului pen-
tru şefia instituţiei, în urma căru-
ia va fi numit un nou manager. 

Florina Zaharia a mai condus 
CCDJ în regim de interimat, în 
urmă cu mai mulţi ani.

Corina Dobre
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Memoria plitei 
şi plita memoriei 

noastre (XI)

Plita Memoriei! Memoria Plitei! Câtă asemănare! Câtă po-
trivire! Şi cât adevăr! Iată! Chiar acum! Chiar aici! Se aude! 
Ascultăm!

„Aşa de vis era...şi foarte lungă/ femeia dispărută înainte/ 
de-a fi văzut-o şi de-a fi ştiut.../ ochi pentru ochi şi dinte pentru 
dinte!...

Mai cară cai pe calcar indienii/ – (lozinci vopsite în culori 
de pace) – / săgeţile muiate-n mirodenii/ se ofilesc în tolbele 
sărace!...

Zadarnic fiart-a fost în mirodenii/ şi pusă după suflet, după 
cvintă/ săgeata mea nemernică şi veche/ până la vis, şi verde 
pân-la ţintă!...

Am tras o dată...(dar numai o dată!).../ tocmai plecase mult 
mai înainte/ de-a şti de dor pe steaua mea să stea.../ ochi pentru 
ochi şi dinte pentru dinte!...

Pe calcar caii cară amazoane/ (aşa de vis mai sunt şi foarte 
lungi)/ mor cvintele cuprinse de octave,/ dar ele vin de-Acum 
până Atunci!...

Mai trag o dată...sigur...şi aştept/ să se întâmple sau ceva să 
cadă...! Merg înapoi şi-nvăţ şi-ascult şi văd/ cum mă străpunge 
propria-mi săgeată!”...Sigur că da!...

Plita Memoriei! Memoria Plitei! Câtă asemănare! Câtă po-
trivire! Şi cât adevăr! Iată! Chiar acum! Chiar aici! Se aude! 
Ascultăm!

„Mă învârteam, aşa, la bara fixă,/ ca un nebun în jurul minţii 
sale...!/ Din cauza vitezei bâzâiam:/ şcolar-motor sărit din ba-
lamale!...

Nu te mai văd – striga învăţătorul,/ care părea că stă cu ca-
pu-n jos/ – poţi să te-aprinzi, poate să-ţi scape mâna,/ poţi să 
ajungi la cer...foarte frumos!...

Nici gând să îl ascult...venea şi mama/ să mă oprească...şi 
părea că zice:/ lasă-l în pace, Domnule de sport,/ s-a vrut poet, 
dar l-am născut elice!...

Şi mă priveau cu toţii, în tăcere.../ şi cred că aşteptau să-ncep 
să latru/...Domnul de sport nu-şi nimerea stiloul.../ să-mi pună la 
Mişcare minus patru!...

Fereastra şcolii se ducea departe:/ umbră de Vis în rochie 
subţire/...!...Plângea estetic şi bătea din palme/ (doar pentru 
mine) Domnul de Citire!...

Şi nu mai sunt...Ei au rămas Acolo,/ cu ochii pironiţi pe 
Curcubeu...!.../ Ca un nebun în jurul minţii sale,/ eu, de Atuncea, 
mă rotesc Mereu!”...Sigur că da!...

În jurul Plitei! În jurul Memoriei! Acolo şi Aici! Deopotrivă! 
Negreşit! Toţi au batiste! Şi Balaban, şi Cherpedin, şi Costache, 
şi Maria, şi Luca, şi Cremene...! Şi toţi vibrează într-un Acord 
Universal, toţi pătrund – prin Lacrimă – Lumina! Nimeni nu spu-
ne că nu vrea să nu-şi Aducă aminte despre Totdeauna! În ochii 
fiecăruia (se) naşte (Continuu) Scânteia fără de care nu se poate 
nici Memoria Plitei şi nici Plita Memoriei noastre!...Nu?...Sigur 
că da!
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Nu mai încap, nu mai încap
 nici(când)...pe-acolo şi pe-aici!...
 Am fost prea mult în viitor,
 am stat prea mult la cei antici
  
 ş-am învăţat că nu-i nici timp
 şi nu-i nici loc şi nu-i nici mod
 pentru nimicul care sunt:
 concentric, sclav, cefalopod,
  
 cu visul stâng spre miază/sud,
 cu visul drept spre miază/nord!
  
 Mă pregătesc să fug din ceas,
 în marele nisip deşert...
 unde nici(cum) nu ştiu că sunt,
 nici să câştig şi nici să pierd
  
 ce nu am vrut cu niciun gând
 şi nici cu preţul unui ort,
 ce am ştiut că (n)-am în ochi...
 şi nici n-admir...şi nici nu port
  
 cu visul drept spre miază/sud,
 cu visul stâng spre miază/nord!
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Năvală
(nici...o fugă din ceas)

Micro 40

Ţiglina 1

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 8012
	p02 8012 administratie
	p03 8012 eveniment
	p04 8012 credinta
	p05 8012 medicina
	p06 8012 sport
	p07 8012 comunitate
	p08-09 8012 MicaPub
	p10 8012 agenda
	p11 8012 magazin
	p12 8012 observator



